
 1 

Historische grafplaatsen in de districten    en 

Verspreide graven in Paramaribo 
Philip Dikland, 2006. Bijgewerkt Sept. 2015. 
 
 
 

 
Alkmaar, het graf van Charles Godeffroy. Foto KDV architects, 2001. 



 2 

Inhoudsopgave 

 
 
1.   Inleiding 

 
p. 3 

1.1 
  

historische grafplaatsen in de districten p. 3 

1.2 Verspreide graven in de stad 
 

p.10 

2 Database verspreide graven en kleine begraafplaatsen 
 

p.12 

 



 3 

1 - INLEIDING 
 
1.1 - historische grafplaatsen in de districten 

 
De kern van de Surinaamse economie werd tot ver in de 19e eeuw gevormd door de 
plantages. De plantage was de productie-eenheid, maar tevens de sociale eenheid : een 
autonome leefgemeenschap van tussen de 50 en 500 mensen. De eigenaar en zijn 
familie woonden er, en dan was het vrije personeel, bestaande uit directeur, opzichters 
en soms ambachtslieden. Maar verreweg het grootste deel van de gemeenschap 
bestond uit de slavenbevolking.  
Al deze mensen werden op de plantage begraven. De eigenaar en directeur in een 
voorname grafplaats nabij het plantagehuis, de slaven op een eenvoudige 
begraafplaats aan de rand van de plantage. Het is niet bekend waar het vrije personeel 
werd begraven. 
De meeste plantages zijn allang verlaten, en het bos heeft zijn rechtmatige positie 
teruggeeist. De houten graftekens zijn vergaan, en van de begraafplaatsen is over het 
algemeen niets overgebleven. Slechts afwijkende begroeiing, bijvoorbeeld 
hangalampoe, doet vermoeden dat daar ooit een grafplaats is geweest. 
Alleen de rijke grafstenen der eigenaren zijn af en toe nog terug te vinden. Ze werden 
in Europa besteld, en enkele jaren later op het graf geplaatst. Als we de gegevens 
daarop combineren met de oude kerkregisters, dan krijgt het verhaal van de plantage 
vorm. Zoals de grafsteen van Johanna van der Meulen, overleden in 1743. Zij ligt in 
de eenzame bossen langs de Pericakreek. Als we haar gegevens nazoeken, dan blijkt 
dat zij eigenaresse was van de rijke suikerplantage Poelwijk, en de verre plaats waar 
zij ligt was ooit het drukke centrum van die plantage. 
 

 
grafsteen van Johanna van der Meulen aan de Pericakreek. Foto KDV architects, 
2003. 
 
De meeste stenen hebben een standaardtekst. Naam, geboorte- en overlijdensdatum 
worden vermeld, meer niet. Slechts af en toe is er een persoonlijke boodschap, zoals 
op de steen van Charles Paul Bennelle de la Jaille op Nieuwzorg. "Moorddadig in een 
tweegevecht omgekomen", zo leest het grafschrift. De plantage Nieuwzorg is allang 
opgeheven, maar de plaats is bewoond gebleven, en het verhaal van het tweegevecht 
is mondeling overgeleverd. De locale bevolking op Nieuwsorg vertelt nog steeds iets 
over een dodelijke twist tussen twee broers, die beiden verliefd waren op dezelfde 
slavin. Het meisje werd na de ongelukkige afloop terechtgesteld.... Het verhaal heeft 
zich in de loop der tijden natuurlijk steeds uitgebreid. 
 



 4 

Op de nog in gebruik zijnde plantages worden de oude grafplaatsen redelijk 
bijgehouden. Op Marienburg is er achter in de plantage de directeurenbegraafplaats, 
met dertien grafmonumenten overschaduwd door fraaie oude bomen. Op Rust-en-
Werk ligt de oude grafplaats van de familie Crommelin nu in een weiland, maar eens 
was daar de achtertuin van het grote huis. De grafplaats is afgezet zodat de koeien 
buiten blijven, en wordt onderhouden. De plantage telt nog een tweede grafplaats uit 
de 19e eeuw. 
 

 
De directeurenbegraafplaats te Marienburg. Foto Philip Dikland, 2001. 
 
De graftombes op de plantages in Nickerie zijn een apart geval. Er zijn er drie 
overgebleven, twee op plantage Paradise, en 1 op de plantage Waterloo. Maar van 
alledrie zijn de grafplaten weggebeiteld. Door familieleden uit Schotland, zo zegt de 
locale bevolking.  Die kwamen op een dag en namen de platen mee. Een eigenaardig 
verhaal. 
 



 5 

 
Grafonderzoek op plantage Waterloo. Er is ooit in het graf ingebroken en de 
naamplaat verwijderd. Foto Jan de Bruin, 2003. 
 
Soms herinneren de graven aan historische gebeurtenissen. De hollandse boeren die in 
1845 naar Saramacca emigreerden, werden binnen enkele maanden voor de helft 
weggevaagd door typhus. Zij werden te Groningen begraven, maar de houten 
graftekens zijn allang verdwenen. Alleen het stenen graf van Anna Sophia Pannekoek, 
echtgenote van de dominee die de rampzalige vestigingspoging leidde, dateert nog uit 
die tijd. Zij was een der velen die in 1845 overleed. De dwarsstraat tegenover het 
kerkhof heet de Pannekoekstraat, ter harer gedachtenis. Maar ook die herinnering is 
vervaagd. De jeugd van Groningen denkt dat de Pannekoekstraat is genoemd naar de 
oude bakkerij in het midden van de straat. Die zou af en toe pannekoeken hebben 
gebakken.  
 
Op Batavia vinden we de grafplaat van Anthon Johannes Cateau van Rosevelt, 22 jaar 
jong. Hij is de zoon van Adriaan Francois Cateau van Rosevelt, een uitmuntend 
geograaf en constructeur, o.a. de architect van het 's Lands hospitaal. De vroege dood 
van zijn zoon kon hij niet voorkomen. Anthon was besmet met lepra, en daartegen 
bestond in die tijd geen medicijn. Bij wet werd hij afgezonderd op de leprozerie te 
Batavia, om daar de rest van zijn leven door te brengen. 
 
De joodse planters werden niet op hun plantage begraven. Reeds in de 17e eeuw 
hadden zij temidden van hun plantages een eigen centrum gesticht, de Jodensavanne. 
In de buurt zijn er twee begraafplaatsen, te Jodensavanne zelf en te Cassipora. (Over 
deze grote begraafplaatsen verschijnt binnenkort een aparte monografie). Tot het 
einde der 18e eeuw zijn deze in gebruik gebleven. Ze zijn nog steeds in goede 
conditie. Hun graven zijn net als in Paramaribo rijk versierd met joodse symbolische 
afbeeldingen. 
 



 6 

 
het Beth Haim te Jodensavanne. Foto Marieke Visser, 1999 
 
De joodse planters vochten een medogenloze oorlog met de marrons uit. Aan beide 
zijden dappere en onverzettelijke mensen, overtuigd van hun eigen gelijk. De 
grafsteen van David Monsanto herinnert daaraan. Hij werd in 1739 op het Beth Haim 
van Jodensavanne begraven :  
Do Yncurtado Mancebo  
David Rods Monsanto que foy 
Matado 
Por Os Crueys Negros 
Alevantados 
Em 29 Menahem A' 5499 
que corresponde 
A 4 Sett'ro Ao 1739 
SUA SANGRE SEJA 
VINGADA 1 
Ook andere stenen vertellen eenzelfde verhaal van wraak en weerwraak.  
 
Is het verhaal van de andere zijde ook bekend ? Op het Beth Haim van Cassipora 
vinden we de de grafsteen van Sara de la Parra, vreedzaam gestorven in het jaar 1759 
op de leeftijd van 66 jaar. Op de grafsteen worden haar goede eigenschappen 
geprezen: haar deugd, haar rechtvaardigheid, en haar vrijgevigheid. De engel der 
vrede zal haar verwelkomen bij de hemelpoort. 
Maar de grafsteen vertelt niet het volledige verhaal. Sara's rechtvaardigheid strekte 
zich niet uit tot haar slaven. De bosnegerkapitein Quakoe, een van de zestien 
Aucaanse opperhoofden die later in 1760 de vrede met het gouvernement tot stand 
                                                 
1  Van de hoffelijke jongeman / David Rodrigues Mosanto die werd / gedood / door de wrede 

opstandige negers / op de 29e Menahem van het jaar 5499 / corresponderend met / de 4e september 
Ao 1739 / ZIJN BLOED ZAL GEWROKEN WORDEN. 



 7 

brachten, was een ontvluchtte slaaf van Sara’s plantage. Enkele maanden voor Sara’s 
dood werd hij geïnterviewd ; hij verhaalde dat zij hem vele jaren had gemarteld, 
hoewel hij haar toch even zovele jaren voordeel had bezorgd. Desondanks wilde zij 
"tot recomp(ensatie) zijn neus en oren afsnijden". Aangezien hij gesteld was op z’n 
uiterlijk, nam hij de benen. Uit wraak had hij daarna vijf (mislukte) pogingen gedaan 
haar te pakken te krijgen. Maar om de kans op vrede niet te bederven zou hij nu afzien 
van verdere aanslagen. "Ik heb haar nu vijf maalen gemist, laat sij nu ook maar 
leeven" (Dragtenstein 2002, p. 189). 
 
De vrije gekleurde bevolking werd 
mogelijk deels op de plantages 
begraven, maar werden ook 
begraven op de kleine dodenakkers 
naast de districtkerkjes. Bij wet 
was iedere vrijgemaakte verplicht 
een godsdienst te kiezen, en zij 
hadden dus ook het recht om 
begraven te worden bij de kerk van 
hun keuze. Zo treffen wij te 
Coronie bij alle kerkjes kleine 
intieme grafplaatsen met 19e en 
20ste eeuwse graven. Alleen te 
Totness en Friendship, de kern van 
het district, zijn de grafplaatsen 
groter.  
 
 
 
 
 
 
EBG-grafplaats op de plantage 
Clyde in Coronie. Foto KDV 
architects, 2000  
 
 
 
 
Nieuw-Nickerie is na Paramaribo de grootste plaats in Suriname. Het dorp werd in 
1870 ingericht tussen de plantages Margarethenburg en Waterloo aan de 
Nickerierivier, nadat een ouder dorp Nieuw-Rotterdam dat in 1801 aan de kust was 
gesticht, langzaam door de zee was ingenomen. 
De oude begraafplaats van Nieuw-Nickerie is geruimd, er is helemaal niets meer van 
over. Er is maar 1 oude grafsteen in Nieuw-Nickerie. Deze ligt bij de hervormde kerk 
en dateert uit 1835 ; en is dus nog vanuit Nieuw-Rotterdam meegenomen naar Nieuw-
Nickerie. 
 
Een apart hoofdstuk vormen de plantages te Para, die na de emancipatie merendeels 
zijn overgekocht door de ex-slavenbevolking. Het waren in de slaventijd 



 8 

houtplantages geweest, waar hun voorouders in relatieve vrijheid had gewoond en 
gewerkt. De gebondenheid aan de grond was er groter dan bij de productieplantages 
met hun hun veelal onmenselijke regimes. 
In Para is er dus sprake van continue bewoning vanaf de slaventijd tot heden. Men 
mag aannemen dat er ook continuiteit is in de begrafenisgebruiken. We zien er 
begraafplaatsen niet ver van de woonkern, met houten graftekens met rond of 
hartvormig boveneinde. Waarschijnlijk was het in de slaventijd ook al zo. 
 

 
Grafpaaltjes met hartvormig en rond boveneinde op de creoolse begraafplaats te 
Jodensavanne. Ook bij andere creoolse grafplaatsen treft men deze symboliek aan. 
Foto Marianne Hiralal, 2002. 
 
De wijze van begraven staat afgebeeld op een prent van Bray uit 1850. We zien de 
kist met de dragers die lopen in dezelfde onvoorspelbare pas als thans nog wordt 
gebruikt bij creoolse begrafenissen. De pas was met opzet onvoorspelbaar om de 
geesten achter de kist het spoor bijster te doen raken, zodat de dode in vrede zou 
rusten. 

 
“Heiden begrafenis op een plantage” – Theodore Bray, 1850. 



 9 

 
In de tijd van de contractarbeiders deden nieuwe begrafenisgebruiken hun intrede. De 
hindustanen cremeerden hun doden, een voor Suriname nieuw gebruik dat steeds 
meer navolging vindt. De javanen begroeven hun doden, en beschermden hen met 
oosterse elegantie tegen de zon door bij de begrafenis een parasol op het graf te 
plaatsen, later vervangen door een compleet klein huisje. De meeste 
plantagebegraafplaatsen zijn allang verdwenen, maar op de nieuwere grafplaatsen in 
de districten leeft het gebruik nog voort. 
 
Worden de historische grafplaatsen bedreigd ? Als zij worden bijgehouden, niet. De 
grafplaatsen in Coronie worden af en toe schoongemaakt, en zijn allemaal in redelijke 
conditie. Maar als ze worden verwaarloosd, dan blijkt al snel de kracht van de natuur. 
Bomen groeien op tussen de graven, en vernietigen met hun wortels de tomben. De 
grafschriften vervagen langzaam door regen-erosie. Toch zijn ze meestal redelijk 
leesbaar, en kan de genealogische informatie worden opgenomen en in een database 
verwerkt. 
De losse graven in de bossen beschermen is helemaal onmogelijk. De natuur is hier 
enerzijds de vernietiger, maar anderzijds een goede beschermer tegen menselijke 
vernielzucht : de graven zijn vrijwel onvindbaar. Ze liggen onder een bladertapijt, en 
zijn zonder een gids niet te ontdekken. Het is onbekend hoeveel er zijn, en hoeveel er 
verdwenen zijn.  
Vandalisme komt af en toe voor, zoals bij het grafmonument van Anna Maria Taunay 
op plantage “het Vertrouwen”. Dit ligt door landerosie vlak bij de rivier, en werd door 
vissers bewerkt om een vermeende schat binnenin te ontdekken.  
 

 
geschonden graf op plantage Vertrouwen. Foto Dikland, 2002 
 



 10 

1.2 - verspreide graven in de stad 

 
Stadsbewoners hadden in de voorbije eeuwen het recht om "op het erf" 2 te worden 
begraven. De meeste mensen lieten zich weliswaar op de officieele grafplaaten 
begraven, maar het erfbegraven kwam toch regelmatig voor. En zo komt men af en 
toe op de achtererven nog een enkele grafsteen tegen. Het bekendste “erfgraf” is dat 
van gouverneursvrouwe Siekea Anna de Haas, die werd begraven in de 
gouverneurstuin. Later werd deze tuin openbaar : de Palmentuin.   
 
Maar huizen werden veel sneller verkocht dan plantages, en de nieuwe eigenaren 
lieten zich weinig gelegen liggen aan de aanwezige graven, het was immers niet hun 
eigen familie. Soms werden de stenen in een hoekje gelegd, soms zijn ze zelfs op een 
heel ander erf terechtgekomen. Maar meestal werden ze opgeruimd, en zijn verloren 
gegaan.  
 

 

                                                 
2  Hiervan zijn er regelmatig aantekeningen in de kerkregisters , bijvoorbeeld : 

1772-januari 9   Debet Willem Bedloo - A kerkegerechtigheid voort begraven van zijn zoontje Jan 
Willem Gerard Bedloo op zijn Ed Erft   f 25,- 
1784-februari 6   Debet den boedel van de vrije neegerin Seerie van Cordova - A voor 't begraven 
van haar selfs op haar erf door J: J: v: Ducelle   f 13,- 
1784-april 29   Debet den boedel van de vrije Caatje van Comvalius - Aan kerkegeregtigheijd voor 
baar & doodkleed bij haar begraffenis op haar eijge erf door A: S: Comvalius   f 13,- 

 

Paramaribo, Prinsessestraat 46. Het graf 
van de katholieke vicaris Monseigneur 
Wulfingh temidden van het grondverzet 
voor een nieuw verkavelingsproject. De 
aannemer waarschuwde Philip Dikland, 
die nog tijdig de situatie kon opnemen. Het 
graf werd daarna met de nodige zorg 
verplaatst, maar de overige drie graven op 
die locatie zijn inmiddels verdwenen. 
 



 11 

Verspreide stenen komt men ook wel tegen ter plaatse van oude geruimde 
begraafplaatsen, zoals op de hoek van de Letitia Vriesde-laan en de Gravenstraat. De 
begraafplaats is allang opgedoekt, het terrein is verkaveld en bebouwd, maar enkele 
grafstenen zijn blijven liggen. Het komt ook voor dat familie of relaties zo’n grafsteen 
heeft meegenomen en op eigen erf gelegd. Dat is bijvoorbeeld gebeurd met 22 stenen 
van EBG zendelingen die oorspronkelijk begraven waren op Maria’s lust. Bij het 
opdoeken der begraafplaats werden de stenen herplaatst aan de Domineestraat, waar 
ze uiteindelijk een functie kregen als .... rioolafdekking. 
 
Uit het bovenstaande blijkt het al : Verspreide stenen hebben in de stad weinig 
overlevingskansen. Ze worden beschouwd als een last die men liever kwijt dan rijk is. 
Als ze bij verkavelingen worden ontdekt, dan worden ze meestal snel en diep in de 
grond gestopt, of gebruikt als fundering of zoiets. Met heel veel geluk haalt zo’n 
verkavelaar er soms een deskundige bij, die de zaak dan kan fotograferen en 
opnemen, zodat de genealogische informatie behouden blijft. 
 



 12 

2 - DATABASE VERSPREIDE GRAVEN EN KLEINE BEGRAAF-

PLAATSEN 
Adriana van Alen, Philip Dikland, Jannes Mulder, Fred Oudschans-Dentz, en 
anderen, 1920 - 2005. 

 
Verantwoording  
In deze database treft u een overzicht van verspreide grafplaatsen in de districten en in 
Paramaribo. In de districten gaat het om losse graven op de plantages, of kleine 
begraafplaatsen. In Paramaribo betreft het losse graven die hier en daar op de erven 
worden aangetroffen. 
 



 13 

A 
naam: Asmus, Machiel Johannis  
grafschrift: MACHIEL JOHANNIS 

ASMUS 
EERSTE LUIT. VAN HET 
BATAILLON JAGERS No 23 
KOMMANDANT 
VAN DE REGTER VLEUGEL 
VAN HET CORDON 
GEBOREN TE 'S HAGE 
DEN 21 JANUARI 1796 
OVERLEDEN ALHIER 
DEN 8 SEPTEMBER 1828 

leeftijd: 32 jaar (1796-01-21, den Haag - 1828-09-08)  
locatie: post Gouverneurslust cordonpad nabij Cassewinica 
bijz.heden: opname TRIS, ca. 1950 
 
naam: Arons gehuwd Vereul, Anna Margaretha 
grafschrift: Anna Margaretha  

Vereul  
geb. Arons 
geb. 18 april 1821 
overl. 1 aug. 1853 
R.I.P.  

leeftijd: 32 jaar (1821-04-18, 1853-08-01)  
locatie: Paramaribo, Gravenstraat 32 op het erf ; niet op orig. locatie. 
bijz.heden: opname Philip Dikland en Marnix Visser, 2000. 
  

 
Het graf van Anna Maria Arons 
 



 14 

B 
naam: Balfour, James (naamplaat weggebeiteld, waarsch. graftombe 

James Balfour)  
grafschrift: - 
leeftijd: - 
locatie: plantage Waterloo, Nickerie  
details: De tombe ligt achter het voormalige plantagehuis (NB: niet het laatste 

huis, maar een voorganger !) aan de communicatieweg die in het 
midden der plantage de verbinding vormt met de buurplantages. Het is 
een bakstenen tombe in rood metselwerk, oorspronkelijk afgedekt met 
grijze plavuizen en een grafplaat. Deze gedenkplaat is verdwenen, en 
de doodskist is uit de tombe gehaald. De tombe was oorspronkelijk op 
ca. 10 meter afstand omringt door een gietijzeren hek. 
N.B.: de EBG kerk en kerkhof, wat verder op de weg richting Nursery, 
zijn volledig weggebulldozerd. 

bijz.heden: opname Philip Dikland, 15 nov. 2003. 
 
naam: Bau, Beata  
grafschrift: Beata Bau 

geboren 
und gestorben 
d. 5 September 1876 
in Paramaribo  

leeftijd: bij geboorte gestorven 
locatie : Domineestraat 48, Paramaribo  
details: 22 marmeren grafplaten worden gebruikt als afdekking van een 

betonnen riolering 
bijz. heden: opname Philip Dikland en Kenneth Donk, 6 sept. 2005. Niet volledig, 

10 gedaan, 12 nog te doen. 
 
naam: Bau, Elias Matheus  
grafschrift: Elias Mattheus 

Bau 
geb. d. 7 Novbr. 18?? 
auf Wanse in …... 
heimgegangen 
(ontbreekt) Januar 1861 

leeftijd: onbekend (18??-11-07, Wanse in … - 1861-01-??, Suriname)  
locatie : Domineestraat 48, Paramaribo  
details: 22 marmeren grafplaten worden gebruikt als afdekking van een 

betonnen riolering 
bijz. heden: opname Philip Dikland en Kenneth Donk, 6 sept. 2005. Niet volledig, 

10 gedaan, 12 nog te doen. 
 
naam: Bau geh. Bau, Ingdorg  
grafschrift: Ingdorg Bau 

geb. Bau 
geboren in Christiansfeld 



 15 

d. 19 Juni 1816 
heimgegangen 
d. 11 Juli 1862"  

leeftijd: 46 (1816-06-19, Christiansfeld - 1862-07-11 , Suriname)  
locatie : Domineestraat 48, Paramaribo  
details: 22 marmeren grafplaten worden gebruikt als afdekking van een 

betonnen riolering 
bijz. heden: opname Philip Dikland en Kenneth Donk, 6 sept. 2005. Niet volledig, 

10 gedaan, 12 nog te doen. 
 
naam :  ...baum, Henriette Louise Wilhelm  

grafschrift : Henriette Louise 
Wilhelm 
…. Baum 
geboren 
d. 12 Juli 1836 
… dietendorf 
heimgegangen 
d. … October 1871  

leeftijd: 33 (1838-07-12 - 1871-10-.. Suriname)  
locatie : Domineestraat 48, Paramaribo  
details: 22 marmeren grafplaten worden gebruikt als afdekking van een 

betonnen riolering 
bijz. heden: opname Philip Dikland en Kenneth Donk, 6 sept. 2005. Niet volledig, 

10 gedaan, 12 nog te doen. 
 
naam: Bautsch, Johannes Gustav Friedrich  

grafschrift: Johannes  
Gustav Friedrich 
Bautsch 
geb. d. ?? Septbr. 1876 
in Paramaribo 
heimgegangen 
d. ?? Februar 1877 

leeftijd :  0 (1876-09-??, Paramaribo - 1877-02-??, Paramaribo) 
locatie : Domineestraat 48, Paramaribo  
details: 22 marmeren grafplaten worden gebruikt als afdekking van een 

betonnen riolering 
bijz. heden: opname Philip Dikland en Kenneth Donk, 6 sept. 2005. Niet volledig, 

10 gedaan, 12 nog te doen. 
 
naam: Beeldsnijder Matroos, Jacob Ernst  

grafschrift: [wapen] / de weledele gestrenge heer / Jacob Ernst Beeldsnijder 
Matroos / overleeden X V I I I Novemb: /  M D C C L X X I / in den 
… leevens van / X X V I I Jaaren en I I I maanden / …M .. D…. R ter 
Zee / in dienst van den staat der / vereenigden Nederlanden / op slands 
fregat van oorlog / de Boreas / alhier ter reede leggende / onder 
commando van / de weled: gestr: Hr: Capt: / .... van Velden(??)  

leeftijd: 27 jaar (1744 - 1771-11-18)  



 16 

locatie: fort Zeelandia  
details: grafsteen ligt niet op de originele plaats. De grafsteen van Jacob Ernst 

Beeldsnijder Matroos is blootgelegd tijdens het afbreken in 1954 van 
de militaire bakkerij op het Fort Complex, welke ongeveer op de plaats 
lag waar nu gebouw 9 is. Bij de sloop van de bakkerij werden enkele 
grafstenen onder de vloer blootgelegd w.o. die van Beeldsnijder 
Matroos (uit: Zeelandia: De Geschiedenis van een Fort van Jos 
Fontaine, 1972 p. 162). 

Bijz.heden: opname Philip Dikland, 2001  
 
naam: Bender, Elize  

grafschrift: Hier Rust / onze goede tante / Elize Bender / geboren 31 augustus 1850 
/ overleden 20 Juni 1930  

leeftijd: 79 jaar (1850-08-31 - 1930-06-20)  
locatie: plantage Rust en Werk, Commewijnerivier. Directiebegraafplaats. 10 

graven 
bijz.heden: opname Adriana van Alen, 1990. Alle graven op Rust-en-Werk zijn 

nog op de originele grafplaats, en geheel intact. 
 
naam:  Bender gehuwd Van Lierop, Henrietta Isabella  

grafschrift: Hier rust / Henriette Isabella / van Lierop / geboren Bender / overleden 
den 18den Mei 1888 / in den ouderdom van / 42 jaren / Heer ! Geef 
haar de eeuwige rust / en het Eeuwige licht verlichte haar / Dat zij ruste 
in vrede / Amen (gezamenlijk graf met Theodorus van Lierop)  

leeftijd: 42 jaar (1846-??-?? - 1888-05-18)  
locatie: plantage Rust en Werk, Commewijnerivier. Directiebegraafplaats. 10 

graven 
bijz.heden: opname Adriana van Alen, 1990. Alle graven op Rust-en-Werk zijn 

nog op de originele grafplaats, en geheel intact.   
 
naam: Benelle, Gabriel Paul  

grafschrift: oud-Raad van Politie en Crimineele Justitie dezer Colonie / de Ziel der 
kerk, de steun der raad / der vrouw en weezen toeverlaat / der letter 
vriend, des landbouws staf / Rust in de omtrek van dit graf 

leeftijd: 41 jaar (1746-05-07 - 1787-12-05)  
locatie: plantage Nieuwzorg, Commetewanekreek. 
details: Grafplaats samen met broer, maar 50 meter verwijderd van de 

grafplaats van zijn moeder met haar man ; Op nieuwsorgh zijn er in 
totaal 4 graven, allemaal op de originele locatie 

bijz.heden: opname Philip Dikland, 2000     
 
naam: Benelle de la Jaille, Charles Paulus  

grafschrift: Hier rust het koud gebeente van den weled Achtbare heer Mr. Charles 
Paulus Benelle de la Jaille, jongste zoon van vrouwe Henriette Anna de 
la Jaille. Moorddadig in een tweegevecht omgekomen / den 23 
november / …… in den ouderdom / …… jaaren 

leeftijd:  onbekend (??-??-?? - 1780-11-22)  
locatie: plantage Nieuwzorg, Commetewanekreek.  



 17 

details: Grafplaats samen met broer, maar 50 meter verwijderd van de 
grafplaats van zijn moeder met haar man ; Op nieuwsorgh zijn er in 
totaal 4 graven, allemaal op de originele locatie. Het jaar van 
overlijden op het graf van Charles Paul is weggebeiteld. 

bijz.heden: opname Philip Dikland, 2000  
 
naam: Bercheycke, Victor Cornelis van 

grafschrift:  Heir rust / Victor / Cornelis / van BerchEycke / geb. 19 oct. 1905 / 
overl. 24 oct. 1922 / R.I.P. 

leeftijd:  17 jaar (1905-10-19 - 1922-10-24)  
locatie:  plantage Hazard, Nickerie   
details: Afgepleisterd graf, graftekst in het pleisterwerk. Er is daar een 

"bomenlaan" met 2 nog bestaande graven, en een "park" waar vroeger 
het plantagehuis moet zijn geweest. In dit park waren drie graven, die 
thans zijn verdwenen.     

bijz.heden: opname Philip Dikland, 16 nov. 2003.   
 
naam: Berg, den , gehuwd Crisson  
grafschrift: …..  Catharina …… Catharina / den Berg / wede L: A: Crisson / 

overleeden den 5 mei 1885 / oud 50 jaar  
leeftijd: 50 jaar (1835 - 1885-05-05)  
locatie: restant van begraafplaats bij het begin van de Johannes Mungrastraat, 

tussen het ABO gebouw en de skelterbaan. 
details: Er zijn 4 verspreide grafstenen zichtbaar, onder een grote hoop zand 

schijnen er meer te zijn.   
bijz.heden: opname Philip Dikland, 2001 
 
naam: Boldewijn, Carolina Petronella  

grafschrift: Carolina Petronella 
Boldewijn 
geboren 
d. 15 januari 1823 
overleden 
d. 11 april 1899 

leeftijd: 76 jaar (1823-01-15 - 1899-04-11) 
locatie: plantage Clyde, Salem, Coronie, EBG begraafplaats. 18 graven, 

waarvan 2 grote graven zonder naam  
bijz.heden: opname Philip Dikland, 4 october 2003. ; 8 graven genoteerd, 10 nog 

te doen. 
 
naam: Boldewijn, Nicodemus  

grafschrift: Hier rust 
Dirk Nicodemus 
Boldewijn 
geb. 27 September 1845 
overl. 1 Mei 1922 

leeftijd: 77 jaar 
locatie: plantage Clyde, Salem, Coronie, EBG begraafplaats. 18 graven, 

waarvan 2 grote graven zonder naam  



 18 

bijz.heden: opname Philip Dikland / Max vd Poel, 22 juni 2014 
 
naam: Bommel, van ; Theodorus  

grafschrift: HIER ONDER RUST 
HET STOFFELIJK OVERSCHOT 
VAN DEN WELEDELEN HEER 
THEODORUS VAN BOMMEL 
OVERLEDEN DEN 1 FEBRUARY 1850 
IN DEN OUDERDOM  
VAN 31 JAREN 9 MAANDEN EN 21 DAGEN 
DAT HIJ RUSTE IN VREDE 
[afbeelding: schedel & 2 gekruiste beenderen] 

leeftijd: 21 jaar (1818-04-10 - 1850-02-01)  
locatie: oud-Majella, Gravenstraat, Paramaribo.  
details: Graf op het terrein van oud majella, over de Sommelsdijckse kreek. 

Het terrein wordt momenteel verkaveld. Grafsteen ligt niet meer op de 
originele locatie, is door de graafmachine verplaatst. ; onderste deel 
van steen ontbreekt.     

bijz.heden: opname Philip Dikland, 9 augustus 2002 
 
naam: Brandt ; Jan Hendrik  
grafschrift: Hier ligt .... /de weledele ...... / Jan Hendrik Brandt / oud-capn der 

divisie Matappica / geboren den 2 february 1775 / en overleden den 20 
maart 1826 / in den ouderdom van 71 jaren / 1 maand en 18 dagen / na 
een verblijf van 55 jaren / in de colonie Surinamen / Heeft op de 
plantage Reynsdorp / eerst als directeur / daarna als administrateur / en 
vervolgens als eygenaar / voor een gedeeltd 40 jaar gewoond / RUST 
IN VREDE  

leeftijd: 71 jaar (1775-02-02 - 1826-03-20)  
locatie: plantage Reynsdorp, Commewijnerivier. 2 graven  
bijz.heden: opname Philip Dikland, 2000. Bakstenen graftombe met natuurstenen 

plaat.  
 
naam: Bueno de Mesquita geh. De la Parra ; R.  
grafschrift : R. Bueno de Mesquita / Wed: van / M. de La Parra / Geb: 30 mei 1817 

/ Overl: 1 aug 1913 
leeftijd :  96 jaar (1817-05-13 - 1913-08-01)  
locatie: Costerstraat 57 ; originele grafplaats onbekend  
bijz. heden : opname SGES / Stephen Focké, augustus 2006 

Focké verhaalt : “Het gerucht deed al een poosje de ronde, dat er daar 
aan de Costerstraat op een der achtererven graven moesten zijn en dat 
het er spookte en dat er allerlei ongelukken gebeurden bla, bla. We zijn 
er eindelijk achtergekomen. Het betrof echter geen graf, wel een steen. 
De steen (in twee delen en van verschillende kleur en soort) is in 
gebruik als deksel voor een cementstenen put / septictank ? Het 
vermoeden bestaat wel, dat de steen van de Costerstraat afkomstig 
moet zijn, want het was een Joodse buurt. Er woonden veel Joden aan 
de Costerstraat. In de deuromlijsting van sommige huizen zijn  Joodse 



 19 

tekens aangebracht. Het huis Costerstraat 57 is overigens ook een mooi 
huis." 

 
naam: Bunker, Pauline  
grafschrift: Hier onder zijn begraven 

John Henry Bunner 
en  
Paulina Bunker 
Beide te Suriname 
overleden 
(onderkant steen ontbreekt) 

leeftijd: onbekend 
locatie: hoek Gravenstraat-Cultuurtuinlaan / Leger des Heils 
details: Steen is incompleet. Er zijn op die locatie 3 stenen, 2 liggen 

omgedraaid. 
bijz.heden: opname Jannes Mulder, november 2004.  
 
naam: Bunner, John Henry  
grafschrift: Hier onder zijn begraven 

John Henry Bunner 
en  
Paulina Bunker 
Beide te Suriname 
overleden 
(onderkant steen ontbreekt) 

leeftijd: onbekend 
locatie: hoek Gravenstraat-Cultuurtuinlaan / Leger des Heils 
details: Steen is incompleet. Er zijn op die locatie 3 stenen, 2 liggen 

omgedraaid. 
bijz.heden: opname Jannes Mulder, november 2004.  
 
naam: Bush, Caesar   
grafschrift:  onbekend 
leeftijd:  77 jaar (1822-01-02, Hamburg - 1899-05-19)  
locatie:  A. Dragtenweg, Paramaribo.  
details: Graf is allang verwijderd; het lag ter plaatse van "Bush combe".  
bijz.heden: opname Fred Oudschans-Dentz, jaar ?. Overgenomen uit een opname-

schrift van FOD. 
 
naam: Busken Huet, Charles 

grafschrift: Charles Busken Huet 
voorzitter directeur der 
surinaamsche bank 
te Paramaribo 
geb. 22 mei 1828 
overl. 29 jan. 1879 
--------- x ---------- 
zijne broeders en zusters  

leeftijd: 60 jaar (1828-05-22 – 1879-01-29) 



 20 

locatie: plantage Berg-en-Dal 
details: De heuvel op Berg-en-Dal omvat een vrij grote creoolse begraafplaats 

met houten grafpalen, maar niets is meer leesbaar. Boven op de heuvel 
zijn 3 gemetselde graven. Het graf van Busken-Huet heeft een tombe 
met daarop een rijk versierd hek. 6 stenen pilasters rondom de tombe 
wijzen erop dat daar vroeger ook een hek was. 

bijz.heden: opname Philip Dikland / Stephen Focké, 6 april 2007 
 

C 
naam: Calker, van ; Dorothea Elisabeth  

grafschrift: Dorothea Elisabeth 
Schmiedecke 
geb. van Calker 
geboren in Zeist 
d. 7 September 1871, 
heimgegangen 
d. 28 Januar 1896 

leeftijd: 24 jaar (1871-09-07, Zeist - 1896-01-28)  
details: ca. 80 graven van EBG zendelingen, in gebruik geweest tussen 1894 

en 1968.  Achterste rij, noord 2 (hoek begraafplaats)   
bijz.heden: opname Philip Dikland, 7 juni 2003.  
 
naam: Cameron, Dugald  

grafschrift: Dugald Cameron 
geboren d. 29 juli 1843 
te Coronie 
overleden 
d. 21 juni 1906  

leeftijd: 62 jaar (1843-07-29, Coronie -1906-06-21) 
locatie: plantage Clyde, Salem, Coronie, EBG begraafplaats. 18 graven, 

waarvan 2 grote graven zonder naam  
bijz.heden: opname Philip Dikland, 4 october 2003. ; 8 graven genoteerd, 10 nog 

te doen.   
 
naam: Cateau van Rosevelt, Anthon Johannes  
grafschrift: hier rust / het stoffelijk omhulsel / van Anthon / Johannes Cateau / van 

Rosevelt / geb. 18 april 1857 / overl. 28 junij 1879  
leeftijd: 22 jaar (1857-04-18 - 1879-06-28)  
locatie: Batavia, Coppenamerivier  
bijz.heden: opname Philip Dikland, 2001  
 
naam: Chaamont, Maria  

grafschrift: HIER LIGT 
MARIA 
CHAAMONT 
GEB. 3 JUNI 1809, 
OVERL. 7 M……. 

leeftijd: onbekend 



 21 

locatie: Poelepantje, originele grafplaats niet bekend 
bijz.heden: opname SGES / Stephen Focké 

Afm.: breedte 47 cm, dikte 8 cm. Materiaal: natuursteen 
Brokstukken van 2 grafstenen gevonden tijdens graafwerkzaamheden 
te Poelepantje (SMW), achter oude noodmarkt d.d. 28 april 2006 
De grafstenen zijn via de Stichting Gebouwd Erfgoed Suriname 
(SGES) in beheer afgestaan aan het Surinaams Museum. 
 

naam:  Clemen,  J. G.  

grafschrift: [wapenschild geflankeerd door 2 cherubijnen] 
Hier onder legt begraven 
den Edelen Agtbaaren Heer 
J. G. Clemen 
In Zeijn Edelen leven Raad 
van Politie en Crimineele Justitie 
der Colonie van Suriname 
&& 
Gebooren den 31 Maart 1727 & 
Overleeden den 28 Jannuary 
1785 
[beeltenis doodshoofd, zeis, zandloper]  

leeftijd: 57 jaar (1727-03-31 - 1785-01-28)  
locatie: Lutherse kerk, Paramaribo.  
details: In de kerk zijn er 4 graven & 1 herinneringssteen. NB: de graven zijn 

ouder dan de kerk, en zijn kennelijk herplaatst bij de bouw van de 
kerk.  

bijz.heden: opname Philip Dikland, 9 nov. 2003 ; 1 graf & de herinneringssteen 
nog op te nemen. 

 
naam: Clemen, J. G.  

grafschrift:  [wapenschild geflankeerd door 2 cherubijnen] / Hier onder legt 
begraaven / den Wel Edele Manhafte Heer / J. G. Clemen / In Zijn 
Edelen leeven / Luijtenant van de respectieve burgerij / en commissaris 
van / s Lands Gemeene Wijde / Gebooren den 5 January 1756 / 
Overleeden den 5e April 1790 / [beeltenis doodshoofd, zeis, zandloper] 

leeftijd:  34 jaar (1756-01-05 - 1790-04-05)  
locatie:  Lutherse kerk, Paramaribo  
details: In de lutherse kerk zijn er 4 graven & 1 herinneringssteen. NB: de 

graven zijn ouder dan de kerk, en zijn kennelijk herplaatst bij de bouw 
van de kerk.  

bijz.heden:  opname Philip Dikland, 9 nov. 2003. 
 



 22 

 
Salem. Het graf van Hermann Clemens. Foto KDV architects, 2003. 
 
naam: Clemens, Hermann  

grafschrift: Hermann Clemens 
geboren in Groene Klof 
in Süd-Africa 
d. 17 September 1824 
heimgegangen 
in Salem 
d. 11 Juli 1872 

leeftijd: 47 jaar (1824-09-27 - 1872-07-11)  
locatie: plantage Clyde, Coronie, EBG begraafplaats Salem. 18 graven, 

waarvan 2 grote graven zonder naam  
bijz.heden: opname Philip Dikland, 4 october 2003. ; 8 graven genoteerd, 10 nog 

te doen.  
 
naam:  Cramer  

grafschrift: Hier rust / kind Cramer / 11 april 1930  
leeftijd: 0 jaar (? - 1930-04-11)  
locatie: plantage Marienburg, Commewijnerivier. "nederlandse" begraafplaats, 

achter in de plantage ter plaatse van de treinbaan. 12 graven  
bijz.heden: opname Philip Dikland, 2001  
 
naam:  Crommelin, Catharina Elisabeth   

grafschrift: "Hic Laet / Catharina Elisabeth Crommelin / nata X october M D C C 
X X X V I I I / obiit X X I X Januari  M D C C D I I  / Oudste dogter 
van den Wel / Edele Gestrenge Heer / Wigbolt Crommelin / 
Commandeur en Lieutenant / Colonel over de Militie / mitsgaders 
eerste raad / in de Edele Agtbaar Hove van / politie en criminelle / 
justitie & & & en vrouwe / Johanna  Bartra Orrock."  

leeftijd: 13 jaar (1738-10-10 - 1752-01-29)  
locatie: plantage Rust en Werk, Commewijnerivier. Familiegrafplaats familie 

Crommelin. 3 graven  
bijz.heden: opname Adriana van Alen, 1990. Alle graven op Rust-en-Werk zijn 

nog op de originele grafplaats, en geheel intact.   
  



 23 

naam:  Crommelin gehuwd Van Borries, Johanna Margaretha  

grafschrift: "Hier Ligt Begraven Johanna Margaretha / Crommelin In Haar Edele 
Leven / Huysvrouw Van Den Weledele Gestrenge / Heer Godlieff Van 
Borries Oud Captein / Haar Edele Groot Achtbaare De Heeren / 
Directeuren Der Edele Geoctroyeerde / Soci teit Van Surinaame 
Dogter Van Den / WelEdele Gestrenge Heer Wigbold  Crommelin 
Gouverneur Generaal Over / De Coloni Van Surinaame Rivieren En / 
Districten Van Dien Mits Gaaders / Colonel Over De Gesaamenlijke 
Militie / Deeser Landen & & & / Geboren Den 21 September 1739 / 
Sterft Den 8 Maart 1768"  

leeftijd: 28 jaar (1739-09-21 - 1768-03-08)  
locatie: plantage Rust en Werk, Commewijnerivier. Familiegrafplaats familie 

Crommelin. 3 graven  
bijz.heden: opname Adriana van Alen, 1990. Alle graven op Rust-en-Werk zijn 

nog op de originele grafplaats, en geheel intact.   
  

D 
naam: Daal, Henriette 

grafschrift: onbekend 
leeftijd: 3 jaar (1907-??-?? - 1910-??-??)  
details: Graf is allang verwijderd; het lag ter plaatse van "Bush combe” 

(Rainville).  
bijz.heden: opname Fred Oudschans-Dentz, jaar ?. Overgenomen uit een opname-

schrift van FOD. 
 
naam: Dijkstra, Louis C: F:  

grafschrift: Hier rust / Louis C: F: Dijkstra / directeur / der plantage Jagtlust / geb: 
te Amsterdam 4 febr: 1868 / overl: 13 maart 1899  

leeftijd: 31 jaar (1868-02-04, Amsterdam - 1899-03-13)  
locatie: plantage Jagtlust, Surinamerivier. 
details: Het graf ligt langs de sloot aan de oostzijde van de weg naar Nieuw-

Amsterdam  
bijz.heden: opname Philip Dikland, 2001. 
 
naam: Duttenhofer, Marie Anna Pauline  

grafschrift: Hier Rust 
Marie Anna Pauline 
Wesenhagen 
geb: Duttenhofer 
geboren 
25 November 1872 
overleden 
4 Juli 1899 

leeftijd: 26 jaar (1872-11-25 - 1899-07-04)  
locatie: plantage Friendship, Coronie ; openbare begraafplaats .  
details: Openbare begraafplaats te Friendship. Er zijn daar nog meerdere 19e 

eeuwse graven. Ook op andere plaatsen in Coronie vindt men nog oude 
grafplaatsen 



 24 

bijz.heden:  opname Philip Dikland, 5 juni 2003 
 

E 
naam: Eijma, van ; Amalia Jacqelina  
grafschrift: Hier ligt begraven / Amalia Jacqelina / van Eijma / geboren / 14 juli 

1872 / overleden / 15 januari 18(?)3  
leeftijd: onbekend 
locatie: restant van begraafplaats bij het begin van de Johannes Mungrastraat, 

tussen het ABO gebouw en de skelterbaan. 
details: Er zijn 4 verspreide grafstenen zichtbaar, onder een grote hoop zand 

schijnen er meer te zijn.   
bijz.heden: opname Philip Dikland, 2001   
 
naam: Esajas geh. Cameron, Elise Bety  

grafschrift: In memoriam 
Elise Bety 
Cameron-Esajas 
geboren 
1 januari 1849 
overleden op den 
22 december 1918 
R.I.P. 

leeftijd: 69 jaar (1849-01-01 - 1918-12-22) 
locatie: plantage Clyde, Salem, Coronie, EBG begraafplaats. 18 graven, 

waarvan 2 grote graven zonder naam  
bijz.heden: opname Philip Dikland, 4 october 2003. ; 8 graven genoteerd, 10 nog 

te doen. 
 
Naam : Esam, Alica Annie  
Grafschrift : sacred  

to the memory of  
Alice Annie Esam  
the beloved wife of  
W.M. Macredie 
born at Sheffield England 
20th March 1857 
died at nieu Rotterdam 
19th August 1884 

Leeftijd : 27 jaar (1857-03-20  -   1884-08-19) 
Locatie : bestuurscentrum Wageningen. Niet op originele locatie. 
Bijz.heden opname Philip Dikland, februari 2011. Graf niet op originele locatie, 

het bevindt zich vóór het bestuurscentrum te Wageningen. Het werd 
medio 2010 gevonden in een lading scherpzand die werd gedumpt bij 
een Chinese winkelier in Wageningen.  

 



 25 

 
Wageningen. Het graf van Alice Annie Esam. Foto KDV architects, 2011. 
 

Die lading was gehaald van het terrein van zandleverancier Jeet Jibodh 
te Nickerie. Dat zand was afkomstig van nabij Orialla, een 
indianendorp aan de Guyanese zijde van de boven-Corantijn. Maar het 
lijkt onwaarschijnlijk dat het graf daarvandaan komt. Heeft Jiboth 
misschien illegaal schelpen gegraven op de plek waar vroeger Nieuw 
Rotterdan was ? 

 Jiboth zelf oppert een andere mogelijkheid : In de 60er jaren heeft hij te 
Nickerie met een bulldozer de oude begraafplaats geruimd waar thans 
de Sitalsingh school is. Hij herinnert zich dat zijn operator bijgelovig 
was en het niet durfde doen. Hij heeft ’t daarom maar zelf gedaan, en 
het materiaal heeft hij gedumpt vóór zijn bedrijf in de rivier ter 
versteviging. Hij denkt dat de steen daarvandaan komt, hoewel hij het 
vreemd vindt, want die stenen liggen nu allemaal diep in de modder. 

 Nadat het graf te Wageningen bij de winkelier werd gevonden, deed 
het een tijdlang dienst als zitbankje en bezienswaardigheid, totdat 
iemand op het idee kwam om de locale historicus Kenneth Donk te 
contacten. Kenneth liet het graf apart plaatsen bij het bestuurscentrum. 

 

F 
naam:  Feller, Johannes Blandlord  

grafschrift: Hier rust 
Johannes 
Blandlord Feller 
geb. 17 october 1849 



 26 

overl. 18 januari 1907"  
leeftijd: 57 jaar (1849-10-17 - 1907-01-18) 
locatie: plantage Clyde, Coronie, EBG begraafplaats Salem. 18 graven, 

waarvan 2 grote graven zonder naam  
bijz.heden: opname Philip Dikland, 4 october 2003. ; 8 graven genoteerd, 10 nog 

te doen.  
 
Naam: Feller geh. Boldewijn, Aurorah  

Grafschrift: Hier rust 
Aurorah J. 
Boldewijn-Feller 
geb. 21 sept. 1845 
overl. 2 dec. 1943 

leeftijd: 98 jaar (1845-09-21 -1943-12-02)  
locatie: plantage Clyde, Salem, Coronie, EBG begraafplaats. 18 graven, 

waarvan 2 grote graven zonder naam  
bijz.heden: opname Philip Dikland, 4 october 2003. ; 8 graven genoteerd, 10 nog 

te doen. 

 

G 
 
naam :  Geissert, Otto Georg 
grafschrift : Otto Georg 

Gaissert 
Geboren 
d. 22 Februar 1868 
heimgegangen 
d. 11 Mai 1868 

leeftijd : 1 dag 
details : zendelingenbegraafplaats bij de Salemkerk, Coronie 
bijz. heden : opname Philip Dikland / Max vd Poel, 22 juni 2014 
 
Naam : Gallez gehuwd Oehlers 

grafschrift: … DE WED. 
C.W. OEHLERS 
GEB. GALLEZ 
IN LEVEN 
ONDERWIJZERES 
GEB. 6 SEPT. 1817 
OVERL. 1 OCT. 1898 

leeftijd: 81 jaar (1817-09-06 - 1898-10-01)  
locatie: Poelepantje ; originele grafplaats niet bekend 
bijz.heden: opname SGES / Stephen Focké 

Afm.: breedte 50 cm, dikte 10 cm. Materiaal: natuursteen 
Brokstukken van grafstenen gevonden tijdens graafwerkzaamheden te 
Poelepantje (SMW), achter oude noodmarkt d.d. 28 april 2006 
De grafstenen zijn via de Stichting Gebouwd Erfgoed Suriname 
(SGES) in beheer afgestaan aan het Surinaams Museum.naam:  



 27 

Opm S.F.: C.W. Oehlers, geboren Gallez, was de echtgenote van 
Cornelis Willem Oehlers, geboren op 19 december 1814. In 1850 werd 
Cornelis benoemd tot klerk bij het departement van onbenoemde 
boedels en weezen in Suriname en op 28 augustus 1858 is hij benoemd 
tot 1ste klerk. Zijn moeder was Johanna Lucretia Pater en zijn vader 
was Matthias Oehlers. Zijn overgrootvader Johan Mathias Oehlers was 
de eerste Oehlers die zich in 1767 uit Duitsland in Suriname vestigde. 
Johan Mathias Oehlers was plantage-eigenaar. 
 

 
Fragmenten van de grafstenen van Chaamont en Gallez werden gevonden tijdens 
werkzaamheden op het SWM terrein te Poelepantje in April 2006. 
 
naam:  Ghert, F: P: L: M: van, 
grafschrift: F: P: L: M: van Ghert / geboren 6 maart 1865 / overleden 31 mei 1886 
leeftijd: 21 jaar (1865-03-06 - 1886-05-31)  
locatie: plantage Aginoria / fortje Nassau, Saramacca  
bijz.heden: opname Philip Dikland, 2001. Bakstenen graftombe met natuurstenen 

plaat  
 
naam: Godeffroy, Charles  

grafschrift: [wapen] / Charles Godeffroij / geb. 10 Mey 1704 / overl. 9 Juny 1772 
leeftijd: 69 jaar (1704-05-10 - 1773-06-09)  
locatie: plantage Alkmaar, Commewijnerivier.  
details: De grafsteen wordt gebruikt als achterstoep van de oude polikliniek, en 

is waarschijnlijk ooit verplaatst. In tweeen gebroken. Er is geen tombe. 
bijz.heden: opname Philip Dikland, 2000 
 



 28 

naam: Grell, andreas Christian  
grafschrift: andreas Christian 

Grell 
geboren 
d. 22 September 1868 
heimgegangen 
d. 22 Januar 1869 
(steen in 3 brokstukken) 

leeftijd:  0 (1868-09-22 - 1869-01-22) 
locatie : Domineestraat 48, Paramaribo  
details: 22 marmeren grafplaten worden gebruikt als afdekking van een 

betonnen riolering 
bijz. heden: opname Philip Dikland en Kenneth Donk, 6 sept. 2005. Niet volledig, 

10 gedaan, 12 nog te doen. 
 
naam: Groenewegen, K: J:  

grafschrift: Hier rust / K: J: Groenewegen / geb: 2 april 1906 / overl: 11 jan: 1959 / 
"er is geen dood"  

leeftijd: 52 jaar (1906-04-02 - 1959-01-11)  
locatie: plantage Marienburg, Commewijnerivier. "nederlandse" begraafplaats, 

achter in de plantage ter plaatse van de treinbaan. 12 graven  
bijz.heden: opname Philip Dikland, 2001  
 

 
het Graf van Groenewegen. Foto KDV architects, 2001 
 

H 
naam: Haafwee, Jaques Eduard 

grafschrift: Rust zacht / onze innig geliefde / Jaques Eduard Haafwee / geb. 26 jan: 
1903 / overl: 1 oct: 1906  

leeftijd: 3 jaar (1903-01-26 - 1906-10-01)  
locatie: plantage Reynsdorp, Commewijnerivier. 2 graven  
bijz.heden: opname Philip Dikland, 2000  
  



 29 

 
Reynsdorp. Het graf van Jacques Eduard Haafwee. Foto KDV architects, 2004 
 
naam:  Haas gehuwd Tonckens, Siekea Anna de  

grafschrift:  Siekea Anna de Haas / geboren te Ommelanderwijk / 2 mei 1848 / 
overleden te Paramaribo / 10 october 1898 / echtgenoote van Mr: W: 
Tonckens J:L:Z:  

leeftijd:  47 jaar (1849-05-02, Ommelanderdijk - 1896-10-10)  
locatie: Palmentuin, Paramaribo  
details: graftombe op een heuveltje. Ten tijde van de begrafenis was de 

Palmentuin nog niet openbaar, maar vormde een onderdeel van de tuin 
van het gouverneurspaleis. 

bijz.heden: opname Philip Dikland, 2001    
 

 
Palmentuin. Het graf van Siekea Anna de Haas. Foto KDV architects, 2001. 
 
naam :  Haase gehuwd Schmidt, Pauline 
grafschrift : Pauline Schmidt 

geb. Haase 
geboren in Berlin 
den 17 November 1818 
heimgegangen in Salem 
den 5 Juni 1851 

leeftijd : 33 jaar 
details : zendelingenbegraafplaats bij de Salemkerk, Coronie 
bijz. heden : opname Philip Dikland / Max vd Poel, 22 juni 2014 
 
naam: Hardjoprajitno, Willem    

grafschrift: Hier Rust 



 30 

onze onvergetelijke 
vader en grootvader 
Willem 
Hardjoprajitno 
geb. 15 9 1916 
overl. 12 1 1971 
rust zacht 

leeftijd: 54 jaar (1916-09-15 - 1971-01-12)  
locatie: plantage Nieuwe Grond, Commewijne, linkerhand in het afvaren 
details: Grafplaats met 2 graven  
bijz.heden: opname Philip Dikland, 3 augustus 2003.  
 
naam: Harrevelt, Pieter    

grafschrift: Pieter Harrevelt 
overleden 
den 19 october 1858 
in den ouderdom 
van 54 jaren 

leeftijd: 54 jaar (? - 1858-10-19)  
locatie: Groningen, Saramaccarivier  
details: Graf op de openbare begraafplaats aan de landingstraat te Groningen. 

Het kerkhof omvat 2 19e-eeuwse graven en circa 70 20e-eeuwse 
graven. 

bijz.heden: opname Philip Dikland, 24 mei 2003   
 
naam: Hatterman, Dirk Johan Willem 

grafschrift: Hier rust / het koud gebeente van / den Edle Achtbaare / Heere Dirk 
Johan / Wilhelm Hatterman / In Sijn Leeven Raad / van Politie en 
Criminele / Justitie der Colonie / Suriname &ct &ct / in den Heere 
Ontslapen / op den 16e February / 1780 in den ouderdom / van ruym 
47 jaaren  

leeftijd:  47 jaar (1733-??-?? - 1780-03-16)  
locatie: plantage Nieuwzorg, Commetewanekreek 
details: grafplaats samen met echtgenote, maar verwijderd van de twee zoons 
bijz.heden: opname Philip Dikland, 2000  
 
naam: Heinink, G: I:  

grafschrift: [afbeelding] / Hic quiescit pulvis / G: I: Heinink Oldenzaliensis / miss 
surin continuo laborosi / an rep sal M D C C C X L V I I I I / qto dege 
kal novembr / arsus suaelaud vitae est finitus / utper fruatur mercede 
sui labores / empereicalo radians lux fuigeat alic / [kruis]  

leeftijd: onbekend (? - 1848-11-??)  
locatie: Batavia, Coppenamerivier 
bijz.heden: opname Philip Dikland, 2001  
 
naam: Horstmann, Johann Heinrich  

grafschrift: HIER RUST / DE HEER / JOHANN HEINRICH / HORSTMANN / 
GEBOREN / TE HUNTEBURG BIJ OSNABRUCK / OVERLEDEN / 



 31 

IN DEN OUDERDOM / VAN BIJNA 18 JAREN / TE / 
PARAMARIBO DEN 9 JULY 1855  

leeftijd:  17 jaar (1838-??-??, Hunteburg bij Osnabruck - 1855-07-09) 
locatie: Oud-Majella, Gravenstraat, Paramaribo 
bijz.heden: opname Philip Dikland, 9 augustus 2002. Graf op het terrein van Oud 

Majella, over de Sommelsdijckse kreek. Het terrein werd op dat 
moment verkaveld, en de stenen verwijderd. Grafsteen lag niet meer op 
de originele locatie, was al door de graafmachine verplaatst. 
Herplaatsing onbekend   

I 

J 
naam :  Jacobs, Beatus 
grafschrift : Beatus Jacobs 

Geboren 
Und heimgegangen 
den ….. november 1842 

leeftijd : 1 dag 
details : zendelingenbegraafplaats bij de Salemkerk, Coronie 
bijz. heden : opname Philip Dikland / Max vd Poel, 22 juni 2014 
 
naam: Jacobs, Gottfried Heinrich  

grafschrift: Gottfried 
Heinrich Jacobs 
geboren 
d. 28 September 1834 
in Suriname 
heimgegangen 
d. 26 October 1880 
in Paramaribo 

leeftijd: 46 (1834-09-28, Suriname - 1880-10-26, Paramaribo)  
locatie : Domineestraat 48, Paramaribo  
details: 22 marmeren grafplaten worden gebruikt als afdekking van een 

betonnen riolering 
bijz. heden: opname Philip Dikland en Kenneth Donk, 6 sept. 2005. Niet volledig, 

10 gedaan, 12 nog te doen. 
 
naam:  Jaille, Henriëtte Anna de la  

grafschrift: Hier rust / het koud gebeente van / vrouwe Henriette Anna / de la Jaille 
Weduwe / van wijlen den edele / Achtbaren Heeren / Jacob Benelle en 
/ Dirk Johan Wilhelm / Hatterman / Haar Edele was geboren / den 13 
maart 1713 / en is Betreurd gestorven den / 26 maart 1783 in den / 
ouderdom van 70 jaren / en 13 dagen  

leeftijd: 70 jaar (1713-03-13 - 1783-03-26)  
locatie: plantage Nieuwzorg, Commetewanekreek,  
details: grafplaats samen met echtgenoot, maar verwijderd van de twee zoons 
bijz.heden: opname Philip Dikland, 2000  
 
 



 32 

naam:  Juda gehuwd Gummels, Louise Wilhelmina  

grafschrift:  Louise Wilhelmina / Gummels-Juda / 9 juli 1884 / 17 februari 1919 / 
R.I.P. 

leeftijd: 34 jaar (1884-07-09 - 1919-02-17)  
locatie: plantage Hazard, Nickerie   
details: Afgepleisterd graf met kleine natuurstenen grafplaat. Er is daar een 

"bomenlaan" met 2 nog bestaande graven, en een "park" waar vroeger 
het plantagehuis moet zijn geweest. In dit park waren drie graven, die 
thans zijn verdwenen. 

bijz.heden: opname Philip Dikland, 16 nov. 2003.     
 
naam: Juliaens gehuwd Swaen, Margaretha Johanna  
grafschrift: Rust plaats / van wijle vrouwe Margareta / Johanna Swaen geboren / 

Juliaens overleden / 27 juli 1..3 / in den ..…  
leeftijd: 76 jaar (1767-??-?? - 1843-07-27)  
locatie: plantage Katwijk, Commewijnerivier.  
details: Familiebegraafplaats, 2 graven. Dit graf dient thans (2000) als 

achterstoep van een der arbeiderswoningen.  
bijz.heden: opname Philip Dikland, 2000  
 
naam :  Jung, Beatus 
grafschrift : Beatus Jung 

Entnes 
d. 6 Juni 1906 

leeftijd : 1 dag (?) 
details : zendelingenbegraafplaats bij de Salemkerk, Coronie 
bijz. heden : opname Philip Dikland / Max vd Poel, 22 juni 2014 
 
naam: Juta, Johannes Willem Eduard  
grafschrift: Hier rust / Johannes / Willem Eduard / Juta / in leven / agent / der 

nederlandsche / Handelmaatschappij / directeur / der / plantage 
Marienburg / gen: 2 october 1869 / overl: 23 september 1923  

leeftijd: 53 jaar (1869-10-02 - 1923-09-23)  
locatie: plantage Marienburg, Commewijnerivier. "nederlandse" begraafplaats, 

achter in de plantage ter plaatse van de treinbaan. 12 graven  
bijz.heden: Juta was directeur van Marienburg. Hij overleed aan de gevolgen van 

een val bij de installatie van de nieuwe machines.  
opname Philip Dikland, 2001   

  

K 
naam: Kamerling, Franco Petrus   

grafschrift: Franco Petrus Kamerling 
in leven districts commissaris 
van Boven Cottica en Perica 
alhier overleden 
den 18 september 1872 
in den ouderdom  
van 44 jaren 



 33 

leeftijd: 44 jaar (1828 – 1872-09-18)  
locatie: plantage Ephrata 
bijz.heden: opname Philip Dikland en Wim Timmers, 4 februari 2010  
 
naam: Kolf geh. Daniels, Johanna Catharina   

grafschrift: Hier rust 
Johanna Catharina 
Daniels geb. Kolf 
geboren 
den 29 Mei 1873 
overleden 
den 6 April 1900 

leeftijd: 26 jaar (1873-05-29 - 1900-04-06)  
locatie: plantage Clyde, Coronie, EBG begraafplaats Salem. 18 graven, 

waarvan 2 grote graven zonder naam  
bijz.heden: opname Philip Dikland, 4 october 2003. ; 8 graven genoteerd, 10 nog 

te doen.  
 
naam: Koops, Johan Andreas  
grafschrift: nog op te nemen 
locatie: Lutherse kerk, Paramaribo  
details: grafzerk Johan Andreas Koops, predikant, overleden 1823 ; tekst nog 

op te nemen. 
 

L 
naam: Lebart, August Ernst  
grafschrift: august 

Ernst Lebart 
geboren 
in Mainz 
d. 21 Januar 1825 
heimgegangen 
d. 31 Marz 1872 

leeftijd: 47 (1825-01-21, Mainz - 1872-03-31, Suriname) 
locatie : Domineestraat 48, Paramaribo  
details: 22 marmeren grafplaten worden gebruikt als afdekking van een 

betonnen riolering 
bijz. heden: opname Philip Dikland en Kenneth Donk, 6 sept. 2005. Niet volledig, 

10 gedaan, 12 nog te doen. 
 
naam: Lemmers, Maria Anna ; gehuwd Wossink  
grafschrift: weduwe van wijle den  weledelgestrenge heer Andries Wossink, Raad 

in den Hove van Crimineele justitie en Politie / Hier rust een 
weduwvrouw / Van meer dan veertig jaren / en meer dan tachtig jaar / 
Gesteegd in ouderdom / 't Was al geen voorspoed / die Marie is 
wedervaren / neen wandelaar, zij voelde ook zielsmart van alom / Dan 
zag zij keer op keer haar lieve panden sterven / Zij leefde en stierf tot 
Heil van Bedloo's drie paar erven  



 34 

leeftijd: 84 jaar (1705-??-??  - 1789-08-28)  
locatie: plantage 's Gravenhage, rivier Perica 
bijz.heden: opname Fred Oudschans-Dentz, 1926 ; In 2003 heeft Philip Dikland 

getracht dit graf weer te vinden, maar zonder resultaat. Toch zal het er 
nog wel zijn. De plantage is geheel begroeid met bos. 

 
Naam:  Leué, Jacoba Catharina Frederica 

grafschrift: Joachim Frederich / Leué / obiet / den 16 december 1823 / en / Jacoba 
Catharina / Frederica Leué / obiet / den 19 juny 1819 (1 grafsteen voor 
beiden ; vermoedelijk kinderen) 

leeftijd: onbekend 
locatie: fort Zeelandia.  
details: Het graf ligt naast het fort Zeelandia, maar is weggehaald van onder 

een huis aan de Saramaccastraat, tegenover de Ladesma straat, het zg. 
Erf Montel / Samson. Het huis bestaat thans (2001) nog steeds. 

bijz.heden: opname Philip Dikland, 2001 
 
naam: Leué, Joachim Frederich  

grafschrift: Joachim Frederich / Leué / obiet / den 16 december 1823 / en / Jacoba 
Catharina / Frederica Leué / obiet / den 19 juny 1819 (1 grafsteen voor 
beiden ; vermoedelijk kinderen) 

leeftijd: onbekend 
locatie: fort Zeelandia.  
details: Het graf ligt naast het fort Zeelandia, maar is weggehaald van onder 

een huis aan de Saramaccastraat, tegenover de Ladesma straat, het zg. 
Erf Montel / Samson. Het huis bestaat thans (2001) nog steeds. 

bijz.heden: opname Philip Dikland, 2001 
 
naam: Liem Tjauw, Thomas  

grafschrift: Hier Rust 
 Thomas Liem Tjauw 
 oud 75 jaar 
 overl. 14-8-1926 
leeftijd: 75 jaar 
locatie: Nieuw Amsterdam 
details: - 
bijz.heden: opname Philip Dikland, 6 jan. 2007. Het openbaar kerkhof van Nieuw 

Amsterdam is voornamelijk 20e-eeuws, met betegelde graven. Er zijn 
twee 19e eeuwse graven, elk met een bescheiden hardstenen plaat. Dan 
zijn er nog een aantal houten grafpalen, met hartvormig boveneinde, 
waarvan de tekst verloren is gegaan. 

 
naam: Lierop, Henriette Wilhelmina van,  

grafschrift: Hier Rust / Henriette Wilhelmina / van Lierop / overleden 17 aug. 
1902 / in den beminnelijke leeftijd / van 18 jaar / onschuldig als zij tot 
ons / kwam is zij van ons heengegaan / zij ruste zacht naast haar / 
dierbare geliefde moeder.  

leeftijd: 18 jaar (1884-??-?? - 1902-08-07)  



 35 

locatie: plantage Rust en Werk, Commewijnerivier. Directiebegraafplaats. 10 
graven 

bijz.heden: opname Adriana van Alen, 1990. Alle graven op Rust-en-Werk zijn 
nog op de originele grafplaats, en geheel intact.  

 
naam: Lierop, Johanna Catharina van   

grafschrift: Johanna Catharina / van Lierop / geboren 8 april 1862 / overleden 10 
juni 1907  

leeftijd: 45 jaar (1862-04-08 - 1907-06-10)  
locatie: plantage Rust en Werk, Commewijnerivier. Directiebegraafplaats. 10 

graven 
bijz.heden: opname Adriana van Alen, 1990. Alle graven op Rust-en-Werk zijn 

nog op de originele grafplaats, en geheel intact.  
 
naam:  Lierop, Theodorus van  
grafschrift: Hier Rust / Theodorus van Lierop / overleden 11 mei 1909 / in den 

ouderdom van 62 jaren / en 4 maanden / in leven Directeur 
administrateur / der cultuur Maatschappij "Rust en Werk" / ridder in de 
orde oranje Nassau / en / Het eeuwig licht verlicht hem ! / Dat hij in 
vrede ruste / amen (gezamenlijk graf met Henriette van Lierop)  

leeftijd: 62 jaar (1847-01-?? - 1909-05-11)  
locatie: plantage Rust en Werk, Commewijnerivier. Directiebegraafplaats. 10 

graven 
bijz.heden: opname Adriana van Alen, 1990. Alle graven op Rust-en-Werk zijn 

nog op de originele grafplaats, en geheel intact.  
 
naam: Lugard Palmhout, Sophia Jacoba  
grafschrift: Sophia Jacoba / Lugard / Palmhout / Geb: 1838 13 febr./ Gest: 1892 21 

juni 
leeftijd: 56 jaar (1838-02-13 - 1892-06-21)  
locatie: restant van begraafplaats bij het begin van de Johannes Mungrastraat, 

tussen het ABO gebouw en de skelterbaan. 
Details: Er zijn 4 verspreide grafstenen zichtbaar, onder een grote hoop zand 

schijnen er meer te zijn.   
bijz.heden: opname Adriana van Alen, 2001  
 
naam: Luitink, Anneke  

grafschrift: Hier rust / ons / lief dochtertje / Anneke Luitink / geb: 14 Mei 1924 / 
overl: 16 Febr: 1929  

leeftijd: 4 jaar (1924-05-14 - 1929-02-16)  
locatie: plantage Marienburg, Commewijnerivier. "nederlandse" begraafplaats, 

achter in de plantage ter plaatse van de treinbaan. 12 graven  
bijz.heden: opname Philip Dikland, 2001  
  

M 
naam: Mavor, James  

grafschrift: In loving memory / of / James Mavor / born 8 march 1845 at / Forres, 
Scotland / who was killed at Marienburg / july 29, 1902  



 36 

leeftijd: 57 jaar (1845-03-08, Forres, Schotland - 1902-07-29)   
locatie: plantage Marienburg, Commewijnerivier. "nederlandse" begraafplaats, 

achter in de plantage ter plaatse van de treinbaan. 12 graven  
bijz.heden: opname Philip Dikland, 2001.  
 

 
Detail van het graf van James Mavor. Foto KDV architects, 2001. 
 
naam: Meulen, Johanna van der  
grafschrift: JOHANNA VAN DER MEULEN / HUYSVROUW VAN 

NICOLAES BRAET / GEBOREN - DEN 14DE SEPTEMBER 1702 / 
EN OVERLEDEN - DEN 31 JANUARY 1743  

leeftijd: 40 jaar (1702-09-14 - 1743-01-31)  
locatie: plantage Poelwijk, Perica, rechteroever in het afvaren 
details: Graf ligt plat op de grond, met bakstenen rand. Brede steen.   
bijz.heden: opname Philip Dikland, 1 februari 2003.  
 
naam: Miranda gehuwd Arrias, Rebecca de   

grafschrift: onbekend 
leeftijd: 77 jaar (1818-11-07 - 1896-08-14)  
locatie: Nieuw-Nickerie  
bijz.heden:  opname Fred Oudschans-Dentz, 1926 ; In 2003 heeft Philip Dikland 

getracht dit graf weer te vinden, maar zonder resultaat. De oudste 
begraafplaats van Nieuw-Nickerie is inmiddels volledig geruimd. Er is 
daar nu een scholencomplex  

 
naam: Mohlmann, Gerd: Heinrich  

grafschrift: GERD: HEINRICH MOHLMANN 
OVERLEDEN TE PARAMARIBO 
DEN 10 OCTOBER 1841 
IN DEN OUDERDOM 
VAN ZES EN TWINTIG JAREN 

leeftijd: 26 jaar (1815-??-?? - 1841-10-10)  
locatie: oud-Majella, Gravenstraat, Paramaribo.  
details: Graf op het terrein van oud majella, over de Sommelsdijckse kreek. 

Het terrein wordt momenteel verkaveld. Grafsteen ligt niet meer op de 
originele locatie, is door de graafmachine verplaatst. ;  

bijz.heden: opname Philip Dikland, 9 augustus 2002 



 37 

 
naam: Monsanto, Anthoinette Wilhelmina  

grafschrift: Hier rust / Anthoinette Wilhelmina / Monsanto / geb: 27 aug. 1876 / 
overl: 27 juli 1924  

leeftijd: 47 jaar (1876-08-27 - 1924-07-27)  
locatie: plantage Marienburg, Commewijnerivier. "nederlandse" begraafplaats, 

achter in de plantage ter plaatse van de treinbaan. 12 graven  
bijz.heden: opname Philip Dikland, 2001  
 
naam: Montel, van de ; August Leo  

grafschrift: Rust in Vrede / August Leo / v/d Montel / geb: 16 - 5 - 1918 / overl: 3 - 
4 - 1931  

leeftijd: 12 jaar (1918-05-16 - 1931-04-03)  
locatie: plantage Marienburg, Commewijnerivier. "nederlandse" begraafplaats, 

achter in de plantage ter plaatse van de treinbaan. 12 graven  
bijz.heden: opname Philip Dikland, 2001  
 
naam:  Munsterman, H: M:  

grafschrift: H: M: Munsterman / geb: 15 nov: 1900 / overl: 14 oct: 1958  
leeftijd: 57 jaar (1900-11-15 - 1958-10-14) 
locatie: plantage Marienburg, Commewijnerivier. "nederlandse" begraafplaats, 

achter in de plantage ter plaatse van de treinbaan. 12 graven  
bijz.heden: opname Philip Dikland, 2001  
 

N 
naam: Nieuwold, Fredrik  

grafschrift: [wapen] / Hier legt begraven / den weledele / gestrenge heer / Fredrik 
Nieuwold(?-zeer onduidelijk) / In sijn Edele leeven / luijtenant ter Zee 
/ ten dienste / van den staat / der verenigde / Nederlanden / gestorven 
…….[ 3 onleesbare regels] 

leeftijd: niet leesbaar 
locatie: fort Zeelandia   
details: grafsteen ligt niet op de originele plaats  
bijz.heden: opname Philip Dikland, 2001 
 

O 
naam: onbekend  
grafschrift:  (bovenste deel grafplaat ontbreekt) / overleden den / 8 october 1840 
leeftijd:  onbekend  
locatie:  Costerstraat 43a (waarschijnlijk niet de originele plaats) 
details: 2 kleine grafplaten in een hoek van een erf. Niet op de originele plaats 

; de graven zelf ontbreken 
bijz.heden: opname Philip Dikland, 13 dec. 2003. 
 
naam: onbekend  

grafschrift:  ontbreekt (grafrestant) 
leeftijd:  onbekend 
locatie:  plantage Hampton Court, Nickerie 



 38 

details: Restant van een graftombe, gemetseld in gele steen. Grafplaat 
ontbreekt  

bijz.heden:  opname Philip Dikland, 16 nov. 2003 
 
naam:  onbekend  

grafschrift:  onbekend (grafplaten weggebeiteld) 
leeftijd:  onbekend 
locatie:  plantage Paradise, Nickerie 
details:  Dubbele graftombe (man + vrouw ?) op het perceel van Samuel 

Chester ; vermoedelijk de locatie van het vroegere plantagehuis. 2 
bakstenen tombes van grote gele steen, vroeger afgedekt met grijze 
plavuizen en een grafplaat. Deze grafplaten zijn thans verdwenen, 
volgens de daar woonachtige Samuel Chester "weggehaald door 
familieleden van de overledenen uit Europa".  

bijz.heden: opname Philip Dikland, 16 nov. 2003. 
  

 
dubbele graftombe te Paradise. De naamplaten zijn verwijderd. Foto KDV architects, 2003. 
 
naam: onbekend (naam weggebeiteld) 
grafschrift: geb. 1877 

overl. 14-12-52  
locatie: plantage Waterloo, Nickerie   
details: Afgepleisterd graf. (marmeren) naamplaat mogelijk verwijderd. Het 

graf bevindt zich op de scheidingsdam tussen Waterloo en Nursery 
(z.g. Tjaumonkreek). 

bijz.heden: opname Philip Dikland, 15 nov. 2003.     
 
 



 39 

naam: onbekend (niet leesbaar) 
grafschrift: niet leesbaar 
leeftijd: niet leesbaar 
locatie: plantage Marienburg, Commewijnerivier. "nederlandse" begraafplaats, 

achter in de plantage ter plaatse van de treinbaan. 12 graven 
details: bakstenen graf met kleine plaat. Niet leesbaar  
bijz.heden: opname Philip Dikland, 2001  
 
naam: (afgebroken)...berg, Magdalena  
grafschrift :  ..… MAGDALENA 

…...BERG 
…...OCTOBER 1847 
OVERL. 8 JUNI 1884 

Leeftijd: 36 jaar (1847-10-xx-1884-06-04) 
Locatie :  Poelepantje ; originele grafplaats onbekend  
bijz. heden: opname SGES / Stephen Focké 
details: Brokstukken van grafstenen gevonden tijdens graafwerkzaamheden te 

Poelepantje (SMW), achter oude noodmarkt. twee stenen waren 
gevonden d.d. 28 april 2006, en de week van 26 juni 2006 meldde de 
bouwopzichter, dhr. KOORNDIJK, dat er nog een grafsteen is 
gevonden. (Magdalena ...) 
De grafstenen zijn via de Stichting Gebouwd Erfgoed Suriname 
(SGES) in beheer afgestaan aan het Surinaams Museum. 

 
naam: Onna, Jan Elias van 

grafschrift: [beeltenis] 
Onder deeze grafzark 
Rust het ligchaam van 
den WelEdele Heer 
Jan Elias van Onna 
in leeven veele jaren 
secretaris 
en vervolgens 
weesmeester 
en curator van de nieuwe 
wees- curateele en  
onbeheerde boedel 
kamer dezer Colonie 
geboren 
den 14 february 1767 
en overleden den 
31 december 1822 

leeftijd: 54 jaar (1767-02-14 -1822-12-31) 
locatie: Lutherse kerk, Paramaribo.  
details: In de kerk zijn er 4 graven & 1 herinneringssteen. NB: de graven zijn 

ouder dan de kerk, en zijn kennelijk herplaatst bij de bouw van de 
kerk.  

bijz.heden: opname Philip Dikland, 9 nov. 2003 ; 1 graf & de herinneringssteen 
nog op te nemen. 



 40 

 
naam:  Orrok, Andries  
grafschrift: "SALUS CHRISTUS MEA RUPUS / Hier Legt begraven Jonk Heer / 

Andries Orrok, Keurmeester Der Suykeren / Der Colonie Suriname / 
gestorven den 29 Iuli  1768"  

leeftijd: onbekend (? - 1768-07-29)  
locatie: plantage Rust en Werk, Commewijnerivier. Familiegrafplaats familie 

Crommelin. 3 graven   
bijz.heden: opname Adriana van Alen, 1990. Alle graven op Rust-en-Werk zijn 

nog op de originele grafplaats, en geheel intact.   

 

P 
naam: Pannekoek, Anna Sophia  
grafschrift: Vrouwe Anna Sophia / Pannekoek / geboren te Heelsum / den 28 July 

1799 / en / overleden den 10 november 1845 / echtgenoote van / A. 
van den Brandhoff EZ. / Herder en Bestuurder der / Europesche 
Kolonisatie / aan de Saramacca 

leeftijd: 46 jaar (1799-07-28, Heelsum - 1845-11-10)  
locatie: Groningen, Saramaccarivier 
details: Graf op de openbare begraafplaats aan de landingstraat te Groningen. 

Het kerkhofje omvat 2 19e-eeuwse graven en circa 70 20e-eeuwse 
graven.  

bijz.heden: opname Philip Dikland, 24 mei 2003. 
  

 
het graf van Anna Maria Pannekoek te Groningen. Foto KDV architects, 2003. 
 
naam:  Pinas, Petrus Francois  
grafschrift: Petrus Francois 

Pinas 
geb. 1838 
overleden 23 July 1883 
te Topibo 
----------- 
Blesi na dem dedeman, disi 



 41 

dede na ini Masra. 
Openb. Joh. 17 v. 13  

leeftijd: 45 jaar (1838-??-?? - 1883-07-23)  
locatie: plantage Topibo, Para 
details: Het graf is een mooie bakstenen tombe met daarop een marmeren 

steen. Het ligt geheel verlaten in het bos langs de oever van de Para-
kreek. Op het graf staat: overleden te Topibo. Aangenomen is daarom 
dat het graf zich bevindt te Topibo, maar zeker is dit niet.  

bijz.heden: opname Philip Dikland, juli 2002. 
 
Naam :  Prellwitz, Samuel Benjamin 
Grafschrift : Samuel Benjamin Prellwitz 

Geb. 11 Januar 1866 in Stanislowo kreis Waescau 
Heimgegangen 19 März 1923 
Offenbarung 21.4 

Leeftijd : 57 jaar 
Details : zendelingenbegraafplaats bij de Salemkerk, Coronie 
Bijz. heden : opname Philip Dikland / Max vd Poel, 22 juni 2014 

 

Q 

R 
naam: Raatz, Karl Wilhelm 

grafschrift: Karl Wilhelm 
Raatz 
geboren Tempelburg 
in Pommern 
d. 26 Januar 1829 
heimgegangen 
d. 2 november 1885  

leeftijd: 56 jaar (1829-01-26 – 1885-11-02) 
locatie: plantage Berg-en-Dal 
details: De heuvel op Berg-en-Dal omvat een vrij grote creoolse begraafplaats 

met houten grafpalen, maar niets is meer leesbaar. Boven op de heuvel 
zijn 3 gemetselde graven. Het graf van Raatz is een tombe met daarop 
oorspronkelijk een sierhek. Het hek werd echter verwijderd en ook de 
grafsteen opzijgelegd. Schatgraverij ? Omstreeks 2004 gebeurd. 

bijz.heden: opname Philip Dikland / Stephen Focké, 6 april 2007 
 
Naam :  Rahtling-Richter, Johanna Juliana 
Grafschrift : Johanna Juliana 

Rathling 
Richter 
(5 onleesbare regels) 

Leeftijd : onbekend 
Details : zendelingenbegraafplaats bij de Salemkerk, Coronie 
Bijz. heden : opname Philip Dikland / Max vd Poel, 22 juni 2014 
 



 42 

naam: Reuvers, Hans  

grafschrift: Hier rust / onze enigste lieveling / Hansje Reuvers / geb: 19 nov: 1926 
/ overl: 3 febr: 1929  

leeftijd: 2 jaar (1926-11-19 - 1929-02-03)  
locatie: plantage Marienburg, Commewijnerivier. "nederlandse" begraafplaats, 

achter in de plantage ter plaatse van de treinbaan. 12 graven  
bijz.heden: opname Philip Dikland, 2001  
 
naam: Reuvers, Pieter Johannes  

grafschrift: Hier rust / mijn lieve man / Pieter Johs: Reuvers / geb: / 15 november 
1894 / overl: / 24 september 1934 / Rust in Vrede  

leeftijd: 39 jaar (1894-11-15 - 1934-09-24)  
locatie: plantage Marienburg, Commewijnerivier. "nederlandse" begraafplaats, 

achter in de plantage ter plaatse van de treinbaan. 12 graven  
bijz.heden: opname Philip Dikland, 2001  
 

S     
naam: Samson gehuwd Zsuschen, Celine Josephine  
grafschrift: Hier rust / Celine Josephine / Zsuschen / geb. Samson / geb. 28 

december 1858 / overl. 4 juni 1895 / Diep betreurd door hare / 
nagelaten betrekkingen  

leeftijd: 36 jaar (1858-12-28 - 1895-06-04)  
locatie: plantage Rust en Werk, Commewijnerivier. Directiebegraafplaats. 10 

graven 
bijz.heden: opname Adriana van Alen, 1990. Alle graven op Rust-en-Werk zijn 

nog op de originele grafplaats, en geheel intact.  
 
naam: Scharwande, Maria Cornelia  
grafschrift: Hier Rust / Scharwande / Maria Cornelia / geboren Paramaribo 26 - 12 

- 1852 / overleden 21 - 5 - 1931  
leeftijd: 78 jaar (1852-12-26 - 1931-05-21)  
locatie: plantage Rust en Werk, Commewijnerivier. Directiebegraafplaats. 10 

graven 
bijz.heden: opname Adriana van Alen, 1990. Alle graven op Rust-en-Werk zijn 

nog op de originele grafplaats, en geheel intact.  
 
naam: Schmidt gehuwd Dahl, Mathilde Pauline  
grafschrift: Mathilde Pauline Dahl / geboren Schmidt / geboren d. 3 oktober 1843 / 

in Brinkenau i. Schlesien / heingagangen in / Rust en Werk / d 29 
december 1877  

leeftijd: 34 jaar (1843-10-03 - 1877-12-29)  
locatie: plantage Rust en Werk, Commewijnerivier. Directiebegraafplaats. 10 

graven 
bijz.heden: opname Adriana van Alen, 1990. Alle graven op Rust-en-Werk zijn 

nog op de originele grafplaats, en geheel intact.  
 
naam: Schmitt gehuwd Schött, Mathilde Pauline  
grafschrift: Eugenie Emilie 



 43 

Schött  
geb. Schmitt 
geb. D. 1 Sept. 1854 
in Gnadau 
heimgegangen 
d. 21 Juni 1897 
----------- x ------------ 
Selig sind die Todten 
die in dem Herrn sterben 
Sie ruhen von ihrer arbeit  

leeftijd: 42 jaar (1854-09-01 - 1897-06-21)  
locatie: plantage Berg-en-Dal, op de heuvel 
bijz.heden: opname Philip Dikland / Stephen Focké, 6 april 2007 

De heuvel op Berg-en-Dal omvat een vrij grote creoolse begraafplaats 
met houten grafpalen, maar niets is meer leesbaar. Boven op de heuvel 
zijn 3 gemetselde graven. 

 
naam: Schrader, Beatus  
grafschrift: Beatus  

Schrader 
geboren 
und gestorben 
d. 1e Januar 1870 
in Paramaribo 

leeftijd:  0 (1870-01-01, Paramaribo - 1870-01-01, idem) 
locatie : Domineestraat 48, Paramaribo  
details: 22 marmeren grafplaten worden gebruikt als afdekking van een 

betonnen riolering 
bijz. heden: opname Philip Dikland en Kenneth Donk, 6 sept. 2005. Niet volledig, 

10 gedaan, 12 nog te doen. 
 
naam: Seluee, Hendrik  

grafschrift: Hendrik Seluee 
13.X.1899 - 27.I.1984 
pro memorie 
in Suriname 5.XII.22 
padvinderij 29.VII.24 
de nw. grond 27.III.37 - 
13.VIII.76 groot saluut 
(symbool van een pijl) 
waakt         troep I 

leeftijd: 84 jaar (1899-10-13 - 1984-01-27)  
locatie: plantage Nieuwe Grond, Commewijne, linkerhand in het afvaren 
details: Grafplaats met 2 graven  
bijz.heden: opname Philip Dikland, 3 augustus 2003.  
 
 
 
 



 44 

naam: Shedden, Alex  

grafschrift: Sacred to the memory / of / Alex S…edden / who was acc…tly killed / 
1st july 1918 / aged 62 / now the labourers task is over.   

leeftijd: 62 jaar (1856-??-?? - 1918-07-01)  
locatie: plantage Marienburg, Commewijnerivier. "nederlandse" begraafplaats, 

achter in de plantage ter plaatse van de treinbaan. 12 graven  
bijz.heden: Shedden was directeur van Marienburg, Hij zat op een trolley die in 

botsing kwam met de trein, en overleed ter plekke. 
opname Philip Dikland, 2001  
 
 

naam: Shields, John  

grafschrift: John / infant son of / John and Ruth Shields / Macniven / born and died 
at / Paramaribo / 28 september 1930  

leeftijd: doodgeboren (1938-09-28, Paramaribo - 1938-09-28, Alliance) 
locatie: Alliance, Matapicakreek. 2 graven in de voortuin van het plantagehuis 
bijz.heden: opname Philip Dikland, 2001  
 
 
naam: Shields, Margaret   

grafschrift: In Loving Memory / of / Margaret S. Shields / who died / Alliance 14 
february 1908  

leeftijd:  onbekend (? - 1908-02-14)  
locatie: plantage Alliance, Matapicakreek. 2 graven in de voortuin van het 

plantagehuis   
bijz.heden: opname Philip Dikland, 2001   
 
 
naam: Stockel, Jacob  
grafschrift: Pleng vrij een droeve traan, o wandelaar! Op deze zerk / wiens stof 

bedekt eens mans weleer een vriend der kerk / weleer een lid van 't 
Hof, een deugdzaam echtgenoot / Een ieder vader en een hulpzaam 
vriend in nood / Dan ach! De dood kon zelfs dit waardig pand niet 
sparen / Hij Jacob Stockel stierf oud zeven en vijftig jaren / En nu rust 
zijn stof; zijn ziel hoop ik daarboven / waar de eng'len haar om strijd 
hun schepper eeuwig loven 

leeftijd: 57 jaar (1752-03-29,Wasselhorn bij Straatsburg  - 1809-09-07) 
locatie: plantage Beekhuizen, Surinamerivier, nabij Paramaribo. 
bijz.heden: opname Fred Oudschans-Dentz, 1926 ; In 2000 heeft Philip Dikland 

getracht dit graf weer te vinden, maar zonder resultaat. Waarschijnlijk 
is het verwijderd bij de aanleg van het emplacement van de Bruynzeel 
hout maatschappij.     

 
 
naam: Swaen,  Johan Alydus  

grafschrift: [wapen] / Johan Alydus Swaen / Vr: Hn: Heer van Poederoyen / 
geboren den 17 februari 1774 / overleden den 21 november 1820 / 
voerende zestien kwartieren 

leeftijd: 46 jaar (1774-02-17 - 1820-11-21)  



 45 

locatie: plantage Katwijk, Commewijnerivier.  
details Familiebegraafplaats, 2 graven. Dit graf ligt thans (2000) onder een der 

arbeiderswoningen.  
bijz.heden: opname Philip Dikland, 2000  
 

 
Katwijk. Het graf van Alydus Swaen onder 1 der arbeiderswoningen.  
Foto KDV architects, 2000. 
 

T 
naam: Taunay, Anna Maria  

grafschrift: Anna Maria Taunay, gehuwd geweest aan Isaac van der Smissen, 
geboren te Amsterdam den 12e February 1777, gestorven te 
Paramaribo den ……ber 1825 / aan de nagedachtenis eener beminde 
echtgenoot en zuster gewijd  

leeftijd: 48 jaar (1777-02-12, Amsterdam - 1825 …ber)  
locatie: plantage "het Vertrouwen", Commewijnerivier.  
details: Imposante hardstenen graftombe ; door afslag van de oever staat deze 

thans in de rivier en zal binnenkort verdwenen zijn. In 2002 werd de 
tombe door schatgravers zwaar beschadigd. In 2003 werd de tombe 
door Dikland en Hagemeyer gedetailleerd opgenomen met de 
bedoeling deze over te brengen naar plantage Frederiksdorp. In 2009 is 
de tombe in de rivier verdwenen. . 

bijz.heden: opname Anthoni Hagemeyer, 2000 
 
Naam: Tessed geh. Caddum, Jane Anna  

Grafschrift: In memoriam 
Jane Anna 
Caddum-Tessed 
geboren te Coronie 
27 oct. 1839 
overleden 
19 augustus 1929 

leeftijd: 89 jaar (1839-10-27, Coronie - 1929-08-19)  
locatie: plantage Clyde, Coronie, EBG begraafplaats Salem. 18 graven, 

waarvan 2 grote graven zonder naam  



 46 

bijz.heden: opname Philip Dikland, 4 october 2003. ; 8 graven genoteerd, 10 nog 
te doen.  

 
naam: Thysen, Hans  

grafschrift: [beeltenis doodskop met gekruiste beenderen] / Hier legt begraaven / 
HANS THYSEN / in zijn leven directeur / en mede administrateur / 
der plantagie Meerzorg / overleden aan / Paramaribo / den 28 
september 1789 / in den ouderdom van / circa 48 jaaren  

leeftijd: 48 jaar (? - 1789-09-28)  
locatie: plantage Meerzorg, Surinamerivier.   
bijz.heden: opname Philip Dikland, 2001 ; 1 graf op het achtererf van een huis op 

de weg naar Peperpot 
 

 
Meerzorg. Detail van het graf van Hans Thijsen. Foto KDV architects, 2001. 
 
naam: Tirion gehuwd Oever  

grafschrift: Oever geb. Tirion / overl. 7 july 1875 
leeftijd:  onbekend (??-??-?? - 1875-07-07)  
locatie: plantage Spieringshoek, Commewijne 
details: Kleine grafsteen, met bakstenen rand, een eind links voor het 

plantagehuis in hoog gras 
bijz.heden: opname Philip Dikland, 11 januari 2004. 

 

U 
Naam :  Uitenwerf, H.B. 

Grafschrift : Hier 
Rust H.B. Uitenwerf 
geb. 25 Mei 1879 
overl. 14 Mei 1910 

leeftijd: 31 jaar 
locatie : plantage Nackarackibo, Motkreek 
details : betonnen grafkruis 
bijz. heden : opname Philip Dikland / Anthoni Hagemeyer, 5 September 2015. 

Motkreek zat jarenlang dicht, maar is tot aan de 1e rits vrij gemaakt 



 47 

door dhr. Soeleman, die daar een schelpenconcessie heeft en druk 
bezig is met afgraven. De grafplaats heeft hij ongemoeid gelaten. 

 
Naam :  Uiterwerf, Elias Alfred 

Grafschrift : Hier rust 
Elias Alfred  
Uiterwerf geb.  
Den 11 Juni 1876 
Overleden den 
…… ….1898 

leeftijd: 22 jaar 
locatie : plantage Nackarackibo, Motkreek 
details : tombe met cementen grafplaat 
bijz. heden : opname Philip Dikland / Anthoni Hagemeyer, 5 September 2015. 

Motkreek zat jarenlang dicht, maar is tot aan de 1e rits vrij gemaakt 
door dhr. Soeleman, die daar een schelpenconcessie heeft en druk 
bezig is met afgraven. De grafplaats heeft hij ongemoeid gelaten. 

 

V 
naam:  Vallee, A. R.  

grafschrift: RIP / Hier Rust / A. R. Vallee / geb. 4 - 12 - 1891 / overl. 29 - 2 – 1953 
leeftijd: 61 jaar (1891-12-04 - 1953-02-29)  
locatie: plantage Rust en Werk, Commewijnerivier. Directiebegraafplaats. 10 

graven 
bijz.heden: opname Adriana van Alen, 1990. Alle graven op Rust-en-Werk zijn 

nog op de originele grafplaats, en geheel intact.  
 
naam: Vallee, Willem Cornelis Leopold  

grafschrift: RIP / Hier rust Vallee Willem / Cornelis Leopold / geb. Parbo 15 - 4 - 
1871 / overleden 15 - 6 - 1951  

leeftijd: 80 jaar (1871-04-15 - 1951-06-15)  
locatie: plantage Rust en Werk, Commewijnerivier. Directiebegraafplaats. 10 

graven 
bijz.heden: opname Adriana van Alen, 1990. Alle graven op Rust-en-Werk zijn 

nog op de originele grafplaats, en geheel intact.  
 
naam: Veerduin, Jacoba Maria  

grafschrift: [kruis] / Hier Rust / Jacoba Maria / Veerduin / geboren 20 Maart 1829 / 
overleden 25 october 1897 / Diep betreurd / door haar kinderen / R.I.P 

leeftijd: 68 jaar (1829-03-20 - 1897-10-25)  
locatie: Costerstraat 43a (waarschijnlijk niet de originele plaats) 
details: 2 kleine grafplaten in een hoek van een erf. Niet op de originele plaats 

; de graven zelf ontbreken 
bijz.heden: opname Philip Dikland, 13 dec. 2003..  

 

 



 48 

W 
naam: Weede, van ; Jacques Corneille  
grafschrift: Hier rust / de weledele heer / Jacques Corneille / ….. Van Weede / 

(onderste deel van de grafsteen ontbreekt)  
locatie: restant van begraafplaats bij het begin van de Johannes Mungrastraat, 

tussen het ABO gebouw en de skelterbaan. 
details: Er zijn 4 verspreide grafstenen zichtbaar, onder een grote hoop zand 

schijnen er meer te zijn.   
bijz.heden: opname Philip Dikland, 2001  
 
naam: Wesenhagen, Albertus Anton  

grafschrift: Albertus Anton / Wesenhagen / geb. 17 (of 11?) dec. 1846 / 
verdronken 13 aug. / 1872 

leeftijd: 25 jaar (1846-12-17 - 1872-08-13)  
locatie: plantage "het Vertrouwen", Commewijnerivier.  
details: Het graf is verdwenen, maar in 2003 werd de herinneringsplaat naast 

de graftombe van Anna Maria Taunay aangetroffen. Het plaatje 
bevindt zich thans (2003) op plantage Frederiksdorp    

bijz.heden: opname Anthoni Hagemeyer, 2003.   
 
naam: White, Anton Warton  

grafschrift: Anton Warton White 
Geb. Londen 11 Aug. 1806 
Ovl.Commewijne 11 febr. 1844 

leeftijd: 37 jaar (1806-08-11, Londen -1844-02-11)  
locatie: plantage Pieterszorg, Commewijnerivier  
details: Het graf lag voorheen naast de winkel vlak bij de sluis van PL. 

Pieterszorg. Het ligt nu (2001) op de voordam van plantage 't Einde 
Rust. White  was getrouwd met Heloise Stephanie Bray, ze hadden 2 
kinderen (geg: Adriana van Alen) 

bijz.heden: opname Adriana van Alen, 2001  
 
naam: Wichers, Hendrik Rudolph  

grafschrift: Hendrik Rudolph Wichers / gebn 15 augs 1815 / overln 18 july 1857 
leeftijd: 41 jaar (1815-08-15 - 1857-07-10) 
locatie: Nieuw-Nickerie, naast de VPG kerk  
details: steen ligt niet op de oorspr. plaats. Dat kan ook niet, want de steen is 

ouder dan heel Nickerie. Hij is waarschijnlijk meegenomen bij de 
verhuizing van Nieuw-Rotterdam. 

bijz.heden: opname Fred Oudschans-Dentz, 1926 ; in april 2003 werd de steen 
opnieuw opgenomen door Carel van Hest. De steen heeft vele jaren 
lang omgekeerd gelegen bij de zijingang van de VPG kerk. Van Hest 
was belast met de restauratie van de VPG kerk in 2001-2003, en heeft 
de steen opnieuw geplaatst. 

      
naam:  Wijbrandt, Klaas Tigler  

grafschrift:  KLAAS TIGLER 
 WIJBRANDT 



 49 

 1e officier  
 s.s. Prins Willem III 
 geb. te Leeuwarden 
 3 Nov. 1875 
 overl. aan boord 
 15 juni 1900 
leeftijd: 24 jaar (1875-11-03 - 1900-06-15)  
locatie: Nieuw Amsterdam 
details : - 
bijz.heden: opname Philip Dikland, 6 jan. 2007. Het openbaar kerkhof van Nieuw 

Amsterdam is voornamelijk 20e-eeuws, met betegelde graven. Er zijn 
twee 19e eeuwse graven, elk met een bescheiden hardstenen plaat. Dan 
zijn er nog een aantal houten grafpalen, met hartvormig boveneinde, 
waarvan de tekst verloren is gegaan. 

      
naam:  Wijnand, Sophie Charlotte  

grafschrift:  echtgenoote van E. Wijnand / Zij was een liefdevolle gade, teeder, 
zorgdragende moeder, hartelijke vrouw.; Als wij de doodsvallei 
betreeen / Laat ons elk aardsche  vriend alleen / Maar God de beste 
vriend in nood / Verzelt ons over graf en dood 

leeftijd: 54 jaar (1797-04-13 - 1851-08-29)  
locatie: Nieuw-Nickerie 
bijz.heden: opname Fred Oudschans-Dentz, 1926 ; In 2003 heeft Philip Dikland 

getracht dit graf weer te vinden, maar zonder resultaat. De oudste 
begraafplaats van Nieuw-Nickerie is inmiddels volledig geruimd. Er is 
daar nu een scholencomplex  

 
naam: Wilkens, Hendrik 
grafschrift: [wapen] / Hieronder leggen / begraven de gebroeders / Hendrik 

Wilkens / gebooren te Hamburg / den 1 mei 1753 en alhier / in 
suriname overleden / den 5 augustus 1758 en / Herman Abraham / 
Wilkens / gebooren te Hamburg / den … augustus 1758 / en alhier 
overleeden / den 30 december 1759 (1 grafsteen dekt beider graf)  

leeftijd: 5 jaar (1753-05-01, Hamburg - 1758-08-05)  
locatie: plantage Berkshoven, Commewijnerivier  
bijz.heden:  opname Philip Dikland, 2001  
    
naam: Wilkens, Herman Abraham 

grafschrift: [wapen] / Hieronder leggen / begraven de gebroeders / Hendrik 
Wilkens / gebooren te Hamburg / den 1 mei 1753 en alhier / in 
suriname overleden / den 5 augustus 1758 en / Herman Abraham / 
Wilkens / gebooren te Hamburg / den … augustus 1758 / en alhier 
overleeden / den 30 december 1759 (1 grafsteen dekt beider graf)  

leeftijd: 1 jaar (1758, Hamburg - 1759-12-30)  
locatie: plantage Berkshoven, Commewijnerivier  
bijz.heden:  opname Philip Dikland, 2001 
  
 
 



 50 

naam: Wr.... geh. Gerhardt, Amanda  

grafschrift: amanda 
Gerhardt gb. Wr??? 
geboren 
in Neudietendorf 
d. 25 august 18?? 
heimgegangen 
d. 15 September 18?? 

leeftijd: onbekend (Neudietendorf - Suriname )  
locatie : Domineestraat 48, Paramaribo  
details: 22 marmeren grafplaten worden gebruikt als afdekking van een 

betonnen riolering 
bijz. heden: opname Philip Dikland en Kenneth Donk, 6 sept. 2005. Niet volledig, 

10 gedaan, 12 nog te doen. 
 
naam: Wulfingh, W: A: F: 

grafschrift: D.O.M. 
[afbeelding: kruis] 
HIER LIGT BEGRAVEN 
ZIJNE DOORLUCHTIGE HOOGWAARDIGHEID 
MONSEIGNEUR 
W.A.F. WULFINGH C.S.S.R 
BISSCHOP VAN CAMBYSOPOLIS EN 
VICARIUS APOSTOLICUS VAN SURINAME 
OVERLEDEN OP REIS NAAR SURINAME 
DEN 5DEN APRIL 1906 
IN DEN OUDERDOM VAN RUIM 67 JAREN 

Leeftijd: 67 jaar (1839-??-?? - 1906-04-05)  
Locatie: oud-Majella, Gravenstraat, Paramaribo  
Details: Graf op het terrein van oud Majella, over de Sommelsdijckse kreek. 

Het terrein wordt momenteel verkaveld. Graf ligt (in 2002) nog op de 
originele locatie. Omringd met paaltjes, met een piedestal aan de kop 
van de steen.   

bijz.heden:  opname Philip Dikland, 9 augustus 2002. Het graf is na de opname 
door het Bisdom Paramaribo elders herplaatst. Huidige locatie niet 
bekend. 

 

X 

Y 

Z 
naam :  Zschaschler, Paul Otto 
grafschrift : Paul Otto 

Zschaschler 
geb. den 24 Dezbr 1886 
in Schlouwitz (Sachsen) 
heimgegangen 
den 1 Oktober 1923 



 51 

leeftijd : 37 jaar 
details : zendelingenbegraafplaats bij de Salemkerk, Coronie (18 graven) 
bijz. heden : opname Philip Dikland / Max vd Poel, 22 juni 2014 



 52 

Index persoonsnamen 
 
...baum, Henriette Louise Wilhelm, 15 
...berg, Magdalena, 39 
Arons gehuwd Vereul, Anna Margaretha, 13 
Asmus, Machiel Johannis, 13 
Balfour, James, 14 
Bau geh. Bau, Ingdorg, 14 
Bau, Beata, 14 
Bau, Elias Matheus, 14 
Bautsch, Johannes Gustav Friedrich, 15 
Beeldsnijder Matroos, Jacob Ernst, 15 
Bender gehuwd Van Lierop, Henrietta Isabella, 16 
Bender, Elize, 16 
Benelle de la Jaille, Charles Paulus, 16 
Benelle, Gabriel Paul, 16 
Bercheycke, Victor Cornelis van, 17 
Berg, den , gehuwd Crisson, 17 
Boldewijn, Carolina Petronella, 17 
Bommel, van ; Theodorus, 18 
Brandt ; Jan Hendrik, 18 
Bueno de Mesquita geh. De la Parra, 18 
Bunker, Pauline, 19 
Bunner, John Henry, 19 
Bush, Caesar, 19 
Busken Huet, Charles, 19 
Calker, van ; Dorothea Elisabeth, 20 
Cameron, Dugald, 20 
Cateau van Rosevelt, Anthon Johannes, 20 
Chaamont, Maria, 20 
Clemen,  J. G, 21 
Clemen, J. G., 21 
Clemens, Hermann, 22 
Cramer, 22 
Crommelin gehuwd Van Borries, Johanna 

Margaretha, 23 
Crommelin, Catharina Elisabeth, 22 
Daal, Henriette, 23 
Dijkstra, Louis, 23 
Duttenhofer, Marie Anna Pauline, 23 
Eijma, van ; Amalia Jacqelina, 24 
Esajas geh. Cameron, Elise Bety, 24 
Esam, Alica Annie, 24 
Feller geh. Boldewijn, Aurorah, 26 
Feller, Johannes Blandlord, 25 
Gallez gehuwd Oehlers, 26 
Geissert, Otto Georg, 26 
Ghert, F: P: L: M: van,, 27 
Godeffroy, Charles, 27 
Grell, andreas Christian, 28 
Groenewegen, K: J:, 28 
Haafwee, Jaques Eduard, 28 
Haas gehuwd Tonckens, Siekea Anna de, 29 
Haase gehuwd Schmidt, Pauline, 29 
Hardjoprajitno, Willem, 29 
Harrevelt, Pieter, 30 
Hatterman, Dirk Johan Willem, 30 
Heinink, G: I:, 30 
Horstmann, Johann Heinrich, 30 
Jacobs, Beatus, 31 
Jacobs, Gottfried Heinrich, 31 
Jaille, Henriëtte Anna de la, 31 
Juda gehuwd Gummels, Louise Wilhelmina, 32 
Juliaens gehuwd Swaen, Margaretha Johanna, 32 

Jung, Beatus, 32 
Juta, Johannes Willem Eduard, 32 
Kolf geh. Daniels, Johanna Catharina, 32, 33 
Koops, Johan Andreas, 33 
Lebart, August Ernst, 33 
Lemmers, Maria Anna ; gehuwd Wossink, 33 
Leué, Jacoba Catharina Frederica, 34 
Leué, Joachim Frederich, 34 
Lierop, Henriette Wilhelmina van, 34 
Lierop, Johanna Catharina van, 35 
Lierop, Theodorus van, 35 
Lugard Palmhout, Sophia Jacoba, 35 
Luitink, Anneke, 35 
Mavor, James, 35 
Meulen, Johanna van der, 36 
Miranda gehuwd Arrias, Rebecca de, 36 
Mohlmann, Gerd: Heinrich, 36 
Monsanto, Anthoinette Wilhelmina, 37 
Montel, van de ; August Leo, 37 
Munsterman, H: M:, 37 
Nieuwold, Fredrik, 37 
onbekend, 37 
Onna, Jan Elias van, 39 
Orrok, Andries, 40 
Pannekoek, Anna Sophia, 40 
Pinas, Petrus Francois, 40 
Prellwitz, Samuel Benjamin, 41 
Raatz, Karl Wilhelm, 41 
Rahtling-Richter, Johanna Juliana, 41 
Reuvers, Hans, 42 
Reuvers, Pieter Johannes, 42 
Samson gehuwd Zsuschen, Celine Josephine, 42 
Scharwande, Maria Cornelia, 42 
Schmidt gehuwd Dahl, Mathilde Pauline, 42 
Schmitt gehuwd Schött, Mathilde Pauline, 42 
Schrader, Beatus, 43 
Seluee, Hendrik, 43 
Shedden, Alex, 44 
Shields, John, 44 
Shields, Margaret, 44 
Stockel, Jacob, 44 
Swaen,  Johan Alydus, 44 
Taunay, Anna Maria, 45 
Tessed geh. Caddum, Jane Anna, 45 
Thysen, Hans, 46 
Tirion gehuwd Oever, 46 
Uitenwerf, H.B., 46 
Uiterwerf, Elias Alfred, 47 
Vallee, A. R., 47 
Vallee, Willem Cornelis Leopold, 47 
Veerduin, Jacoba Maria, 47 
Weede, van ; Jacques Corneille, 48 
Wesenhagen, Albertus Anton, 48 
White, Anton Warton, 48 
Wichers, Hendrik Rudolph, 48 
Wijnand, Sophie Charlotte, 48, 49 
Wilkens, Hendrik, 49 
Wilkens, Herman Abraham, 49 
Wr.... geh. Gerhardt, Amanda, 50 
Wulfingh, W: A: F:, 50 
Zschaschler, Paul Otto, 50 

 


